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Prancūzai areštuoja vokiečių kasyklų operatorius. Vokiečiai apšaukė straiką. Suvienytų Valstijų vėliava bus išgabenta 25 Sausio. Nuplakė straikierius. 
Sukilimas prieš žydus Rumunijoj. Po tūkstantį pabėgėlių miršta kasdien. Finija “džiovina” savo atstovybes. Reikalauja leist nub alsuot kišimąsi Į karę.

Talkininkai Pripažino
■D

Klaipėdą Lietuvai.
Ryga, Latvijoj (Tarptautiška žinių agentūra), čia 23 
d. Sausio gauta žinia iš Kauno, kuri skelbia, kad vaka
riniai talkininkai Klaipėdą, buvusią Vokietijos teritori
ją, pripažino augščiausiai Lietuvos valdžiai, su gene
rolu Simonaičiu, vadu lietuvių sukilėlių, pasiskelbusiu 

. prezidentu Klaipėdos krašto.

ton pakartojo Lietuvos ne
dalyvavimą Klaipėdos judėji 
me ir pažymėjo, kad turi 
pilną pasitikęjimą talkinin
kų sprendimų, kuris sutiks 
su Versaliaus traktatu. Lie
tuvos valdžia sutinka tarpi- 
ninkaut Klaipėdos'krašto 
nuraminime, jei tam bus rei
kalas (LJLB.K-^*

IšGABENS SUV, VALS
TIJŲ VĖLIAVĄ.:

Coblenz, Vokietijoj. 25 
Sausio iš Ehrenbreitstein 
tvirtovės bus išgabenta Su
vienytų Valstijų vėliava, 
kuri ten plėyėsavo nuo 1918 
metų. Jos vieton bus iškel
tu Prancūzijos vėliava. Šitą 
tvirtovę francuzai buvo 
1799 m. sugriovę ir paskui 
po Paryžiaus taikai, už ją,

KLAIPĖDOJ ORGANI
ZUOJASI TARYBA.

.. Kaunas, Lietuvoj (Elta). 
Vokietijos užrubežhi minis- 
tęris aštriai užprotestavo 
Lietuvos atstovybei Berly
ne prieę Klaipėdos nuoti- 
kiu?.tai-p 
Lietuvos ir Vokietijos eko- 

; nomiškop. de^ybgs pei-trąuk- 
ta. ’Sulaikoma t ir . Lietuvai 
bkiriainhm ministeriui 01- 
shąusen įteikimas instrūk
ei jų.

. Kalipėdoj gyvenimas įėjo 
tvarkom .. Organizuojasi 
krašto Taryba, šaukiama 
seimas, kuris išreikš gyven
tojų valią. • Šiądien (18 Sau
sio) Kaune darbininkai su
rengė demonstraciją išreiš
kimui simpatijos Klaipėdos 
pasiliuosaVusiems darbinin
kams (L.I.B.).

. ------- pų. Dabar jie ją užvaldė,
LIETUVOS PROTESTAS ‘ bet *iau neSriauia-

, PRIES LENKUS.
Washington, D. C. (L. I. 

B.). Lenkijos kariškas lai
vas įplauk^ Klaipėdos uos- 
tan 16 dieną Sausio. Lietu- , 
vos valdžia griežtai užpro-| 
testavo per savo atstovybę VY5 , 
WashingtOpe (ir Londone. su ^ančuk, kuris yra pa- 
Red.). ; Lietuvos atstovybė' nuo savo pačios ir 
Washingtohe įteikė Suv.! vaikų. Paciunienė nuo savo 
Valstijų valdžiai nota, ku- V1’0 pasišalindama paglem- 
rioje nurodė, kad Lietuvai! že‘ dar ir $3000>iš. klįrhl Jie" 
yra žinoma apie lenkų at-7l (labar neturi nė cento, 
kartotinas pastangas užimt į Abudu bus išgabenti Massa- 
Lietuvos teritorijas, i___
lenkų kariško laivo įėjimą!
Klaipėdon grasinimu 
tuvos nepriklausomybei ir' 
todėl protestuoja prieš tokį 
lenkų žįgį. 18 dieną Sausio,

SUĖMĖ PABĖGĖLIUS— 
LIETUVĘ SU RUSU.

Cleveland, Ohio. Policija 
, suėmė iš * Cambridge; 

; Mass, pabėgusią nuo savo 
vyro lietuvę dievą Račiūnas,

mato:chusetts valstijon ir ten sta 
Ityti prieš teismą.

Lie
SAUVALIAI PLAKA 

STRAIKIERIUS.
Harrison, Ark. Praėjusioj 

lenkų laivas iš Klaipėdos pa-j vasaroj čia siautęs vadina- 
sitraukė. * ? x »\ mas ‘‘piliečių teismas”, ku

ris ganabijo. straikierius ir 
LIETUVA NEDALYVAU- vertė išsižadėt unijų, ir tei-

JA KLAIPĖDOS SUKI
LIME.

Kaunas, Lietuvoj (Elta). 
Klaipėdą užėmė sukilėliai. 
Gyventojai sukilėlius sutiko 
pasipuošę vėliavomis. Visa
me krašte ramybė. Lietuvos 
priemeras Galvanauskas at
sakydamas Francuzijos prie 
mero Poincair antron no-

jsmui per ilgą laiką nepada
rius prieš tai jokių žingsnių, 
dabar vėl pradeda savo vei
kimą. Praėjusioj savaitėj 
ta pati sauvalių gauja pasi
gavus 17 straikierių, nupla
kė juos, ir negaunant priža
dą pasitraukt iš unijos, pri-

RIAUŠĖS PRIEŠ ŽYDUS [tifo, rauplių ir kitokių ligų, 
RUMUNIJOJ. o daugiausia dėl'bado. Jie 

Bukarest, Rumunijoj. Bar- visi pabėgo iš Azijos mažo- 
lad ir Huot studentai krikš- sios, tttriSą persekiojami 
čionys ėmė rengt pogromus dabar neturi 
žydams ir keliolika žydų ta-1 kadangi dėl jų daugybės ne- 
po sužeista akmenais. Vai- i užtenka vietos, 
džia pabūgus, kad tas pe iš- ------- ——
sivystytų į atviras riaušes, j FINIJA “DŽIOVINA” SA-* 
Moldavijos krašte paskelbė j ' VO ATSTOVYBES, 
karišką stovį ir policija vi-‘ Helsin^ors, Finijoj. Fini
šui’ daboja tvarką su užtai- jos.parlamente svarstant už- 
sytais šautuvais. Nuo sep- rubežiuose-atstovų išlaidas 
tintos valandos vakare už- pasirodė,*, kad atstovybės 
ginta kam nors pasirodyt perdaug^- pinigų išeikvoja.

! Atstovai socialistai išnešė 
i rezoliuciją,, kurioje reika- 
(lauta užgint atstovams už 
: rubežiuose nauodt svaigi- i 
-nahčius gėrimus, kad tuomi ! 
i butų pildoma 'Kinijos “blai- 

sučėdijama pinigų.

PRANCŪZŲ ŠEIMYN1N-
KAVIMAS VOKIETIJOJE

Dusselford, Vokietijoj
Prancūzai ėmėsi šeimynin-

ir 
prieglaudos,

kaut ir paliepė vokiečiams vybėMįį 
pradėt darbus kasyklose i ir. R^oliueija ^daug^ųųą balsų 
atnaujint anglių gabenimą priimta. r' 7 - ~ ’ 
Francužijon, įrumojant sta- ——------
tymu prie^ karišką teismą)KATAUKAi K0V0S 'SU 

OREGON VALSTIJA.
New York, N. Y. Čia atsi

lankius iš Oregon arcivys- 
i įvyko konferencija 

kurioje dalyvavo daug kuni
gų ir viršininkai katalikiškų 
organizacijų kaipKnights of 
Columbus ir kitų, kur nutar
ta visomis jiegomis kovot su 
Oregon valstijos tiesomis, mažės po 10,000 tonų kas- 
pasikėsinusiomis ant katali- dien. 
kų \ parapijinių mokyklų. 
Komisijon išrinkta 12 žmo
nių, kurie prirengs šitai ko
vai programą.

kiekvieną tą, kuris paliepi
mo neklausytų. Paliepimo 
viestiek niekas nepaklausė,
už ką septyni kasyklų ope- ^UpUj 
ratoriai tapo areštuoti, ir i,nr:A
žadama juos statyt prieš ka
rišką teismą. Tam užprotes
tavo geležinkelių darbinin
kai ir anglių kasėjai, ir ap
šaukė abelną straiką. Visur 
miestuose darbininkai atsi
sako kuom nors francuzams 
patarnaut. Prancūzai žada 
prievarta, verst darbininkus 
prie darbo, o kurie neklau
sys, tuos statyt prieš kariš
ką teismą.

vyrai muša, tad ilgai nelau- turi norą- keliaut namo, nes Vokietiją užtai, kadtanęsu- 
kę nuėjo pas advokatą įnešt Chicago j jam siūloma mies- tiko 1921 m. Kiel kaųalujper- 
teisman reikalavimą, kad 
teismas išduotų jom persky
ras nuo savo vyrų.

REIKALAUJA BALSAVI- 
I MO KARĘ PASKEL

BIANT.
Washingtn, D. C. W. M. 

Huck, narė Illinois legislia- 
turos įteikė kongresui rei
kalavimą pridėt prie konsti
tucijos priedą, sulyg kurio 
parsiėjus paskelbt karę, 
klausimas butų leista šalies 
gyventojams nubalšuot, o ne 
paskelbt tik atstovų ir re- 

: . Įprezehtantų balsų didumai
I praėjus. Ji sako, jog laikan- 
i tėš senos sistemos, karės vis
dauginsis.

1........... 'Jf ‘ .«

10,000 ANGLIAKASIŲ EIS 
•"' 7' ?

Pittston, Pa. Dęšįmts tųk- 
stančių angliakasių, dirban
čių kasyklose Pennsylvania. 
Hillside, Coal & Iron, nutarė 
išeit į straiką kad išreikšt 
simpatiją Butleie sustraika- 
vusiems angliakasiams But
ton kasyklose, kur iškilo ne
sutikimai taią) darbininkų ir 
kasyklų savininkų. Tokiu 
budu anglių produkcija su-

to majoro kandidatūra, tik i leist talkininkų laivą uWiįn- 
sulaiko jį $150,000 metinės bledon’.’ Reikalauja taipgi, 
algos. Ir tai dar kliūtis pa- kad teismas suteiktų tiesą 
si taikė, nes kada pasirengęs šiuom kanalu kaipo “tarptau 
keliaut laivu “Berengaria” i tišku” naudotis Francuzijai, 
nuėjo į banką atsiimt pini-, Italijai ir Anglijai. Teismo 
gus, ten rado juos užtaškuo-! nariai nusistebėjo šiuomi 
tus inžinieriaus Helm, kuris. reikalavimu, kaipo negirdė- 
savinasi tų pinigų dalį tu istorijoj.

MUŠTYNĖS FRANCUZI- | UŽDARĖ GELEŽINKEŲl Į 
JOS PARLAMENTE.

Paris, Prancūzijoj. Parla
mente apkalbant francuzų į- ■ valstybės uždarė 
siveržimą Vokietijon, atsto-, tišką” geležinkelį, bėgantį iš 
vas Kuchini, komunistas, Paryžiaus į Konstantinopolį, 
pasakė, kad francuzų žygis nes susekta, kad juomi pasi- 
yra • pasmerktinas. Parla
mente kilo trukšmas prieš 
tokį išsireiškimą ir buvo iš
nešta rezoliuciją, . reikalau
janti Kochiną areštuot kai
po išdaviką. Balsuojant di
duma balsų nutarta fpalikt 
jį neliečiamybėje. Tada ki-, 
lo dar didesnis trukšmas, ir 
keli atstovai pasivaišino 
kumščiomis. Posėdis turėjo 
but uždarytas.

KONSTANTINOPOLI.
Roma, Italijoj. Balkanų 

“tarptau-

naudoja , intrigantų

kų su turkais Tracijoj, prie 
kurios G rėki ja rengiasi mo
bilizuojant savo kariumenę.

Eina 
ren- 
prieš

PRANCŪZAI BIJOSI 
SUKILIMO.

. __ «

Paris, Prancūzijoj, 
gandas, kad vokiečiai 
giasi slaptai su kilt
francuzus visoje jų užimto* 
je teritorijoje. Yi’a žinios, 
kad iš visos Vokietijos sjap* 
tai gabenama ginklai ir bud
riai liuosnorių pereina Ręno 
aplinkėn. To prisibijodami 
francuzai paskelbė baudą po 
100 milijonų markių ir kalė
jimą, kiekvienam, kuris me- 

i gintų pasipriešyt okupan
tams. '

ANTIŽYDIŠKOS DEMON
STRACIJOS.

Viena, Austrijoj. Čia pra
sidėjo antižydiškos demons
tracijos ir agitacijos, kad vi
si žydai iš Austrijos butų iš
varyti. Sulyg agitatorių 
skleidžiamos propagandos, j 1- 
Austrijoj nebus gerovės kol j 
joje gyvens išsigimusi iš vo-j 
kiečių žydų tauta. * Kelis j 
kartus prieš kapitulą atsibu
vo viešos agitatyviškos pra
kalbos,.' kurių pasekmėmis 
buvo tris studentų užpuoli
mai ant žydų namų, kuriuo
se penki žydai sužeista. 'I

FRANCUZŲ NAUJA
kanuolė;

Paris, Francuzijoj. Tru- 
elle arseanale tapo padirbta nr a Mtrvr, į naujausio išradimo ' f rančų-1MASRY?! DIDEriu išdirbimo kanuolė, kuri 
yra skaitoma didžiausia už 
visas kokios yra kada nors 
buvę, šita kanuolė iššovus 

j pernies šūvį per 60 mylių 
ir bus tinkama tvirtovių 
bombardavimui. Vamzdis 
jos turi 21 metrą ilgio ir 
sveria 90 tonų.

LI AREŠTAI.
London, Anglijoj. Mask- 

voj Įvyko dideli areštai, kuo
met darbininkų delegacija 
nuvykus pas komišorių su
sirinkimo rūmą pareikalavo, 
kad butų pripažinta Rusijoj

> ir

KUNIGŲ PROTESTAS 
MEKSIKOS PREZI

DENTUI. . . I
Laredo, Tex. Meksikos 

valdžios išvytas popiežiaus 
atstovas Filippi atvyko į 
San Antonio , kur katalikų Į^vė žodžio ir spaudos, 
dyasiškija jam .surengė iš namų įr ypatos nepaliečia- 
kilmingą priėmimą ir išne- myb§ ir laisvė 
še aštrų protestą, kurį pa- inosi. Areštuota taip daug 
siuntė Meksikos prezidentui; žmonių, kad prikimšta visi 
Obregon, net pavadinant jį| Maskvos kalėjimai. Dar 
Trockiu ir Leninu. Prezi- j daugiau bus areštuojama, 
dentas Obregon telegramų į j^as jJUS nužiūrėtu dele- 
atsakė vyskupui Dresseart - gacijai pritariančiu. 
ir paaiškino, kad jis protes-! 
to nepaiso, ir lygiai pasielgs j 
su kiekvienu, kuris nepildysi 
šalies tiesas.

organizavi- RENGIASI “APŠVIEST
PALESTINĄ.

Washington, D. C. Jaru- 
zolime susidaręs buris pini
guočių rengiasi pravest ka
nalus Jordono kloniais ir su

ATNAUJINS /PASMERK
TŲJŲ TEISMU

Boston, Mass. Teisėjas 
Thayer pažymėjo 3 dieną 

1 Vasario perkratymui išnau- 
. jos bylos jau užpernai pas-

LIEPIA PROTESTUOT "lerkt^ nužudymui 2 italų 
PRIEŠ FRANCUZUS. iSacco ir x auzetti, kurie bu- 

Washington, D. C. Senato- ™ ^kaltintais žudystoje, ir 
rius Borah iš Idaho valsti- ,de Paslnerk™.° P®8’

Washington, D. C. Senato i vo apkaltintais žudystoje, ir

jos, turėjo karštą kalbą se
nate, kurioje pasmerkė ,4 
francuzų militariškus žy- i 
gius Vokietijon ir pasakė,

kui radikalai sukėlė daug 
trukšnio kaip čia taip ir už- 
rubežiuose.

Jordonu sujungt Galilėjaus kad tai yj.a sulaužyinas Ver’ 
ir Mirusias įures. kuriu van- . .. .ir Mirusias jūres, kurių van
dens jiega pasinaudojant 
butų galima įsteigt elektros 

; gaminimo stotis nuo Bagda-

NUSKENDO VIENUOLI- 
KA ŽMONIŲ SU LAIVU.

New York, N. Y. Itališ
kas laivas, “Giuseppe Ver- 5 j di” plaukdamas pro Sable

saliaus sutarties ir veržimu
si prie žmonijos nupuldymo. 
Ten pat nupeikė S. V. tylėji-' 
mą šiame • reikale ir patarė;
tuojaus protestuot prieš,! “^“^^antįki^ita' 
francuzus. | liekų pervažos laivą “Mon-

tello”. Pirmasis spėjo iš
gelbėt skęstančioje įgulos 29 
žmones, gi vienuolika nus
kendo su laivu, nes pagelba 
jiems suteikt jau nebuvo ga- 

Išgelbėtieji phrga-

KARTU GIMĖ, SUSIPO
RAVO IR KARTU 

SKUNDŽIASI.
Cedar Rapids, Iowa. Norą do iki Cairo, Egipte. Visas 

tas įrengimas kainuos 10 mi
lijonų doliarių.

ir Bernica Bricker, sesers iš 
dvynių, vienu vakaru šoky- 

; j e įsimylėjo į du broliu Glen, 
irgi dvynus. Po tokiam

TŪKSTANTIS PABĖGĖ-
GĖLIŲ MIRŠTA KAS- 

DIEN.
A tens, Grekijoj. Tūkstan

čiai krikščionių pabėgėlių iš staigam susipažinimui ir įsi- 
mažosios Azijos sūsigrudo mylėjimui, netrukus įvyko

BUTŲ GERAI KANDIDA
TŪRA, BET...  $150,000.
London, Anglijoj. Suvie-

Grekijon ir čia apsistoję ne vestuvės dvynų su dvynais, nytų Valstijų aliejaus mag
• » •VI t \ 1 'l 4 -»-x rf-k rwrT’mrvi* * n HA n 4-n4* rvTT^ n 1 • ■« 5

REIKAtAUJArTARPTAU-
TIŠKO TEISMO.

Haagųe, Holandijoj. Fran
cuzijos atstovas prie tarp-

sakė išsikraustyt iš’vąlsti- sanitariškose stovyklose, po ir kiek pagyvenus, abi se- natų atstovas, pirmiau bu- tautiško teismo, pareikala- jĮima. Išgelbėtieji 
tūkstantį miršta kasdien dėl sers išsikalbėjo, kad jas abi vęs senatorium J. H. Lewis vo patraukt atsakomybėn benta j New Yorką.jos.
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LAIŠKAI IŠ LIETUVOS i

Nuo musų speciališko korespondento J. K. L.

(Tąsa iš 2 No.)

Nepavykusi kova prieš 
'litus.

/• Tuom tarpu vokiečių mar
kė nukrinta nuo 200 auksi
nų už 1 doliarį iki 2,000, su
maišydama visus pinigiškus 
apskaitymus ir faktiškai pa 
darydama be vertės ostus 
Lietuvoj, kuriuos reikėjo j 
apyvartą jau vežt vežimai, 
kaip ir sovietų rublius, no-

- rint juos tpliau vartot. Šito 
Ida padėtis privertė Lietu
vos valdžią toliau jau nekęs 
pinigų klausimą. Ir štai Ru 
gsėjo mėnesyj Kaune įstei 
giama “Lietuvos Bankas,” 
kuris tuojau nutaria at
spaus t Berlyne laikinuosius 
pinigus, čekų Pragoj ir tik 
niosius, , ir nuo Sausio 1 d 
1923 m. visai atsikratyt nūs

grėbia “jų teritorijas”! .
O Lietuvos žmonės? Jie 

skaudžiai nukentėjo.. Kru
vinu prakaitu uždirbti ostai 
nustojo vertės, o litų rei
kia įsigyt vėl už naujus savo 
darbo vaisius ir jie nepripra 
;ę prie naujo skaičiavimo, 
tad jie skundžiasi ir dejuo
ja dėl to, bet naujas stiprus 
litas, ir juos džiugina ir jie 
pripranta prie jo.

O kas bus su ostais? Da
bar eina derybos su vokie
čiais dėl to Berlyne, bet ma 
tyt iš jų nieko neišeis, nes 
okiečiai vis siūlo dar 10C 
lilijonų savo popierinių 
narkių atlyginmo už ostus' 
Jei taip, tai teks ostus su
rinkt iš žmonių ir parduot 
/ienai santarvės valstybių 
airi mokės už juos iš vokie
čių tikrą kainą išjieškot

oštų, uždraudžiant juos lai ! t’aip manoma Lietuvos žmo- 
‘ : lėse apie ostus. . Bet kaip

bus, pagyvensime, pamatysi-
kyt mokėjimo priemone.
•z Naujų pinigų pamatai
dedama aukso valiuta. Vie- ne. 
nas litas skaitoma dešimta • ~ 
šiaurinės Amerikos dolia- 
rio dalia. Lietuvos Bankas__
nusistato neišleist į apy-'' 
vartą ne vieno lito, neturinti Klaipėda. Petisnė uždrau

AMERIKOS LIETUVIS
■<rv»v« tS« a

Iš Laikraščių

[ Lenkai matydami, kad jau r 
'yra daug suaugusiu jaunuo- 
• lių, kurie jiems prauecia vai- 
dintis kaskart “baisesniais” 
ima juos šaukt kariumenėn. 
Veltui! Sužinoję, kad bus i- 
mami į kariumenę, visi išbė
giojo į miškus, kur dabar 
prisieina kęst vargas, badas 
ir šaltis... JBenkai kviečia 
dalyvaut seimo rinkimuose, 
bet lietuviai griežtai apreiš
kia, kad nedalyvausią. Skai
tydami lietuviškus laikraš
čius, randa liūdną straipsnį 
kuriame kįla abejonė,ar Lie 
tuva galėsianti Vilnių at- 
gaut? Ir nuo tos dienos su 
virko jų širdys, apsiniaukė, 
giedras dangus ir nuliude 
gamta. Dabar kiekviename 
kaime girdisi vien tik liud- 
wmo balsai, kuriuose kar
tojasi—pražuvom! Susipra
tę stengiasi sužadint, bet 
vargiai galima... Ir žmonės 
taip susijudinę, kad rodos 
jiems nieks ne miela. Neži 
no ką daryt. Nežino, ar stot 
lenkų kariumenėn ar ne? 
Truputį buvo lenkai apri 
mę, bet dabar vėl privežė 
milicijos, kuri važinėja pc 
kaimus ir gaudo jaunuolius 
Lapkričio mėn. 29 d. gaudė 
Marcinkonyse, Kabeliuose^ c 
nusigavę išvežė į Vilnių. Ii 
dar baugina, kad tėvams rei
kės pabauda mokėt, kad ne
stoja laiku. Kai kurie at
vyksta musų pusėn teikian-

.OCKY 
STRIKE 
\ CIGARETTE/

*

Gthiml 
ClfiARETAI!!

- -----

VįSi Lči ne vivuu litu, nciui mu į _ * ------------- vanota muou puocii lcjliyiciii-
jam padengt aukso. Ir štai! dė kalbėt visuose Klaipėdos j kas daryt su jaunuoliais, 

. | krašto susirinkimuose Ame- į negavę aiškaus atsaky- 
rikos piliečiui Ivaškevičiui ; mo grįžta atgal. Vargas.... 

i’ Vargas....—Lietuva.
------------- o--------------

Pagelbon Klaipėdos 
šauliams.

ir užgynė platint Lėbarto iš 
leistą atsišaukimą vokieči

markės mainomos į litus vi
sose Lietuvos iždinėse ir 
bankose doliario kursu ir 
t’ujau už tas markes super
kami doliariai. Valdiniu- kalba į Klaipėdos krašto gy
kam algos už Rugsėjį su- ventojus, kuriame protes-

__ . nus. tuojama prieš Lenkijos kiši- 
■.atunios litais, vaduojantės; masi 1 Klaipėdos krašto rei j 

stoviu kalus. ( _

mokama litais. Kainos

prieš karės kainų 
Lietuvoj. Litas yra pagei- 
daįijama mokėjimo priemo-, 
ne visoj Lietuvoj. Jis graib
stomas,’jo jieškoma, jo pa
siilgus laukiama visos išti
kimos Lietuvos visuomenės. •»

‘ Bet Lietuvos pirkliams žy
dams ir vokiečiams nepatin
ka naujas, šviežias, stiprus 
litas. Jie prieš jį pradeda 
atkakliausią kovą. Žydą 
deda ant produktų litais bai 
aįaį augštąs kainas ir prana
šauja, kad litą patiksiąs len
kų markės likimas.Vokiečia: 
paleiždia paskalas, kad litų 
neima Vokietijoj ir užrube- 
žiuose, kad lito kursas esąs 
60 markių tuom tarpu, tai 
jis stovi 500 markių. Bet 
vokiečių markė krinta ik* 
9000 už doliarį, ir stipriausi 
lito priešininkai pradeda nu
sileist; žydeliai geriau pra
šautų, o Vokiečiai Eitkū
nuose ir KaraUaučiuje pra
deda Utą mainyt tikruoju, 
t y. doUario ir net augščiau, 

. kursu.*, ir litas įsigali, įsivie- 
špataūja Lietuvoje.... Dabar 
jis • višur pageidaujamas 
brangus • pinigas ir eina ly
giai su auksu.

Visuose žymesniuose Ry- 
';ų Prūsų miestuose lenką’ 
tano steigt konsulatus 

Marienwender’e, Allenstei 
?e Įsrutėj ir Tilžėj.

Gruodžio 16 d. daugel’ 
svečių, kurių tarpe buvo Pe 
tisnė ir krašto prezidentą' 
Steputaitis, susirinko pui 
'ioje “Ryto” draugijos salė 
e.

Gruodžio 24 d. Klaipėdo 
katalikų bažnyčios klebonas 
sakydamas vokiečių kalbr 
pamokslą, ragino savo para 
pijonis reikalaut “freištato” 
nes esą tik per “freištatą’ 
busią galima grįžt Klaipėdos 
kraštui atgal prie Vokieti 
;os.

Šiomis dienomis Klaipė 
los. krašto paštų valdyba iš 
'eidusi naujus pašto ženklus 
rikišiol Klaipėdos krašte 
dažnai tekdavo laiškus siųst 
be pašto ženklų nes jų nepri 
\ekdavo.—L.Ž.

nors vienos dienos uždarbį 
Bus milžiniška pagelba!

Gerb. Lietuvių dragijos i 
kitos organizacijos! Skirk, 
iš savo iždų didžiausias kicl 
galit sumas. Nuo to nežūsi: 
Toks prakilnus jūsų nūs 

! .rendimas bus geru akstin 
jūsų pasekmingam darbavi- 
nuisi tose draugijose atei 
tyje. O savo auka jus išgel- 
^esite nuo vergijos sukilu
sius brolius. Išgelbėsite vi
są Lietuvą, nėš nėra Lietu
vos be Klaipėdos!

Tad kas gyvas gelbėkir 
ietuvius šaulius Klaipėdo: 
krašte!

Nė valandos neatidėlioki- 
me!

Aukas kuoskubįausia šių 
skite Šaulių Rėmėjų Komi 
teto vardu adresu, “Elta”. 
3251 S. Halsted St., Chicago 
Ill.

Visi pagelbon! Visi į dar-
! ba!I
i Už šventą teisybę! Už pa- 
’ vergtųjų brolių laisvę! Uz 
; Lietuvos nepriklausomybę

A. Žmuidzinavičiau

"Atsišaukimas į Amerikos 
lietuvių visuomenę.

šeši šimtai su viršum me 
tų praėjo kaip Lietuvai bi 

o padaryta didžiausia ne 
eisybė, kaip lietuvių tauto: 
lalis buvo atplėšta nuo te 
žynės, šeši šimtai su vir . 
lum metų Klaipėdos krašte 
ietuviai nešė vokiečių jur ; 
gą. Per šešis šimtus met 
Klaipėdos lietuviai laukė to 
leteisybės atitaisymo.

Bet nesulaukė!
Lietuviai! Šiądien musu 

Broliai klaipėdiškiai sukik 
patys sau teisybę iškovot.

Stojo mirtinon kovon, kač 
susiliet vėl su visa savo tau
ta, su laisva Lietuva, nuo 
nirios kryžeivių buvo at 
olešti. Jie neklausia, kie] 
jiems priešų reikės nugalėt 
nes pasiryžę vistiek—laimėt 
ar žūt.

Ilgiau kęst negalėjo.
Akyvaizdoje šio įvykio ar 

nepląka musų visų širdy? 
galingu pritarimu ir užuo
jauta tiems musų nelaimni- 
giems broliams! Ar neuž- 
jaučiam jiems męs, tik k? 

Įėję dega jų širdyse. Juo patįs išsiliuosavę iš vergijos 
smarkiau lenkai ėmėr juos ........................ .
persekiot, juo karsčiau jų 
širdyse užsidegė Tėvynės 
meilė, ir trokšta diena iš die
nos išvyst tėvynes sūnus ir 
atgaut Vilnių. Kai kada at
vyksta musų pusėn, prisi- 
nerka lietuviškų laikraščių, 
ueję kur bakužėlėn noriai 

prukt iš jų rankų, jei butų j nios skaitosi ir mintimis da
ta krypčia dirbama bet žy- "iiasi. Nekartą užklupo juos 
dai gali nebijot, nes lietuviai lenkų žandarai, skaitančius 
nvnmoninkai labai apsileidę Į lietuviškus laikraščius, nuo 

iš i’i nu«ės pavojaus nėra, kurių ne vienam teko para- 
'■ -hkmči.ni todėl, kad su'litų gaut lenkiškas “bizūnas” ir

• • 'H jie kvailai inša kalėjime atsidurt. Bet tas 
l pripažinimą prie 'nieko! Jie pripratę kentėt.... 

Lietuvos, nes jiems vaidi- Jie vis dar laukia prašvin- 
kad it Lietuva jau už* tant saulutės.

Kodėl žydai ir vokiečiai
♦ prieš litus?

Žydai todėl, kad ostai, 
produktai ir prekyba Lietu
voj ikišioį buvo jų rankose, 
O dabar turint litų spaudimo 
presą Lietuvos valdžiai save 
rankose, visa tai gali pas-

Merkine. -Nors pavergti 
’ietuviai kenčia sunkų lenkt 
iungą ir dažnai kraują lie
ja, bet vis dar tėvynės mei-

, penkiolika metų veikimo jis 
davė gana gražų vaisių.

Prieš atkeiiavimą Mike 
Petrausko musų išeivijoje 
dailos srityje nieko nebuvo 
veikiama. Per pasidarbavi
mą jo, viskas kitaip virto. 
Šiądien męs galime gėrėtis 
skambančiais balsais iš es- 
vi-adų, išlavintais Miko Pet 
rausko.

Nekartą teko girdėt klau
siant kompozitorių “augš- 
tas ypatas”, girdi, kodėl nei
nate prie svetimtaučių su to- 
kiu talentu?” Bet Mikas 
atsakydavo: “Kaipo lietuvis, 
noriu savo vientaučius pas
tatyt lygiais dailos srityj su 
svetimtaučiais, ir turiu sau j 
už laimę, kad turiu pajiegųį 
larbuotis tarpe savo vien- | 
Laučių”.

Tai tokis būdavo atsaky- tuviai 
.nas. Ir darbavosi jis 
lenkioliką metų gana 
sėkmingai.

Sužibėjus Lietuvoj laisvės liuosuot nuo vokiečių—fran- 
saulutei, traukia kiekvieną euzų valdžios ir prisidėt prie 
iš musų pagyvent gimtiniu- Lietuvos, 
ne krašte, pasidžiaugt jos 
;rože. Nė vienas mokslavy- 
ds yra išsireiškęs, kad Lie
tuva, tai dainų šalis, kurio
je žmogus gali jaustis ra
mu. Taip ir Mikas Petrau-

šv. Alioziaus bažnyčią. Po
licijos viršininkas įsakė po
licijai naktimis bažnyčią pri 
dabot.

ANGLIJOS ATSTOVAS 
RUSIJAI.

Washington, D. C. Angli
ja paskyrė savo atstovą Ru 
sijai, kuris netrukus iške
liaus į Petrogradą. Atstovui 
bus suteikta tiesos tartis su 
Rusija pirklybos reikaluose 
bet neturės jis tiesos veikt 
politiškai nė daryt sutartie 
diplomatišku keliu.

------------- o--------------
W0RCESTERI0 LIETU

VIAI
atsiliepė į Klaipėdos atsi

šaukimą.
Praėjusios^ nedėlios dieną. 

Sausio 21, Worcesterio be
turėjo susirinkimą

per Father Matthew’s svetainė 
pa- je. Kalbėta apie Klaipėdos 

, lietuvių sukilimą, kad pasi

Komp. Mikas Petrauskas.

Kiekvienas iš musų yr: 
girdėjęs komp. M. Petraus
ko vardą. Bet nedaugeli: 
gali apvertiiit išeivijoje nu 
veiktus jo darbus.

Būdamas jis tikru Lietu 
zos sunumi negalėjo pakęst 
tusu jungo, darbavosi tarj 
kaimiečių, žadindamas juos 
iš tautiško miego. Žinoma 
tas žandarmerijai nepatik( 
ir kompozitorius turėjo ap 
leist savo mylimą tėvynę. Ii 
nežiūrint kad likimas jį iš
trėmė iš tėviškės, Miką? 
Petrauskas nenuėjo kitiems 
tarnaut. Nors ir spaudžia 
mas likimo, būdamas Itali 
joje, Francuzijoje ir Vokie
tijoj žengė vis tolyn su sa
vo tikslu.

Būdamas tose šalyse jis 
gana plačiai buvo žinomas 
kaipo gabus muzikas ir ste
bino, kaipo lietuvis, tų šalių 
žmones.įdomaujančius muzi
ka.

Bet Miko Petrausko nepa-

grįžš Lietuvon, kurią savo 
gyvenime troško matyt liuo
ba nuo despotų. Grįždamas 
it^isveikina su savo vien
taučiais. Vot ir mus Wor- 
:esteriečų neaplenkia. Tu- 
;ės atsisveikinimo kon
certą Vasario 4 dieną, 8 vai. 
vakare, A. O. H. svetainėje.

Paskutini karta Worces- 
teryj turėsime mylimą vei
kėją. Ir daugiau iš musų 
etas galės klausytis Miko 
detrausko dainų, jeigu tik 
:uris parkeliavęs tėviškėn, 

et ar pasitaikys proga?..
Tad turime nepamiršt! 

Skietus galima gaut pas 
ušreliečius ir “Amerikos 

Me tuvio” ofise.
A. J. Gotautas.

----------0.------------

’IRIOS ŽINIOS.
NORI UžGINT BAŽNY
ČIOMS NAUDOT VYNĄ.
Salem, Ore. Valstijos le- 

;isliaturai įteikta bilius, ku- 
iuomi reikalaujama užgini 
įaudojimą originališko vy 
10 religiškose liturgijose 
Bilius netrukus bus imtai 
svarstyt, ir jeigu jis pereis, 
katalikų ir tūlų protestonų 
sektoms bus užginta vyne 
įaudojimas. Apart to kitas 
ulius reikalauja užgint ku
li gams lankyt kalėjimus ii 
nokyklas.

Amerikiečiai! Sukilusio j 
šauliai Klaipėdos krašte, 
telegramomis siųstomis ma
no vardu šaukiasi kuosku 
blausios medegiškos pagel- 
bos. Negi pradėsime vė' 
krapštyt sau pakaušius ir 
galvot, —reikėjo jiems su- 
kilt, ar ne? šelpt juos, ai J Į 
ne? pagirs mus už tai sveti i 
miejiarne?

Gelbėkim brolius! 
kim klaipėdiškius!

Jie metę viską į šalį, au
kauja savo kraują, savo gy
vastį bendram visos tau
tos labui.

Paaukaukime kiekvienas
iš musų nors vienos savaitės, mo dailos - srityje. Ir per sudegint

Gelbė-

Diena pasitaikė 
labai šlapia, tik artymesni 
galėjo susirinkt į svetainę. 
Susirinkusieji linkėjo ge
riausios kloties klaipėdie
čiams pasiliuosavime iš se
nosios verguvės ir prisidėji
mo prie Laisvos Lietuvos. 
Susirinkusieji sudėjo aukų: 

Po doliarį: J. Laurinavi- 
čia, J. Bačiauskas, J. Iva
nauskas, A. Straigis, J. Kat- 
kauskas, A. Adomaitis, A. 
Buivydas, A. J. Gotautas, B. 
.Padrozas, P. Jaseliunas, A.

Sakaaluskas, Z. Meškaus
kas, A. Speteliunas, V. S. Jg- 
kubynas, Pr. Platukis, J. 
Platukis, V. Tautvaiša, St 
Freimanas, P. Merkevičius, 
F. Skliutas, V. Liaudinskas, 
M.Saladka, G.Mikelionis, K. 
Ivanauskas, F. Kazalupskis, 
K. Gabrilavičia, V. Rama
nauskas, F. Mičiulis, Juoz. 
Pupka.

Po 50c.: F. švedas, A. Ru
dis, Ig. Taparauskas, A. 
Verseckas K. Pesys, P. Rač
kauskas, A. Žilinskas.

Po 2 doL: Ant. Laukinin
kas, M. Paltanavicia. Po 5 
dol.: Pranas Plekavičius, 
Jurgis Genys. M. Paltanavi
cia pasamdė svetainę ir at
spaude paskelbimus. Komi
tetas ant vietos išrinkta ii 
pinigai tuojaus po susirin
kimui pasiusta į Lietuvos 
atstovybę Washington,.D.C. 
kad perduotų Klaipėdos 
šauliams. Pinigų iš viso su* 
rinkta 58 dol. su centais ir 
visi pasiųsta.

Reikia tikėtis, kad Wor- 
cesterio draugijos dar su
krus ir padalys didesnį su
sirinkimą ir parinks dau
giau aukų., Pavieniai gali 
siųst aukas pavieniais. Au
kos reikia siųst šiuo adersu: 
Lietuvos Atstovybė Ameri
koje, 1925 F. St., N. West, 
Washington, D. C.

Komitetas:
Pr. Platukis, 
Juoz. Pupka, 
F. Speteliunas, 
A. J. Gotautas.

Išaugs
Ar Jučų Vaikai 

į Pilną Augštį?
Netik ūgio klausimas, bet ir visas vaikų kūno ir pro
to išsivystymas yra rimta kiekvieno tėvo ir motinos 
rūpestis. Ištkro jie nori, kad jų vaikai butų sveiki, 
stiprus ir pilno suaugimo.

Maistas, kurį kūdikiai valgo turi nustatytą įtekmę 
ant jų augimo. Mokslas įrodė, kad valgiai turi in- 
tekmės ant augimo ir gyvenimo ilgumo. Rekordai 
rodo, kad tautos gyvenančios iš pieno, yra stiprios 
ir vikrios, o tos, kurių valgiuose pieno mažai arba 
visai nėra, netaip stiprios ir smulkesnio ūgio.

KALIFORNIJOS INDIJO- 
JONŲ PRETENSIJOS. 
Washington, D. C. Delega

cija Kalifornijos indijonų 
utvyko į Washingtoną pra
šyt valdžios priimt jų skun
dus, kuriais-jie skundžiasi’ 
ant baltodžių pavergimo. Jie 
reikalauja, kad jiems butų 
]eista lygiomis tiesomis lan
kyt mokyklas kaip ir balto- 
džiams, ir reikalauja, kad 
valdžia jiems atlygintų vi
sas skriaudas, kokios jiems 
padaryta 1851 ir 1852 me
tais.

Borden’s Eagle Pienas yra moksliškas suderinimas 
pieno ir cukraus. Jame yra kiekvienas maistingu
mo veiksnis reikalingas kelt vikrią sveikatą. Duo
kite savo vaikams daug Eagle Pieno visokiais gali
mais budais.

Eagle Pienas yra pirmos eilės kūdikių maistas. Jį 
gydytojai rekomenduoja visur delei jo kokybės ir 
vienodumo. Jei jūsų kūdikis neina svaryn, o nori 
maisto, kuris padarys jį stipriu ir sveiku, duokit 
jam Eagle Pieną. Jei nežinot kaip jį vartot, išpil- 
dykit kuponą, pasiuskit jį, ir gausit dykai pamoki
nimą jūsų kalboje.

THE BORDEN COMPANY, 
Borden Building, New York.

liavo jis kur daugiau randa
si jo vientaučių. Ve ir at
keliavo į Ameriką. Pirmi 
jo žingsniai buvo gana sun
kus musų mylimam dailinin
kui. Neatbodamas vienok 
to, drąsiai stojo prie veiki- kilo kalbos, kad klaunai gali

" ’ vietinę katalikų

POLICIJA SAUGOJA 
BAŽNYČIĄ.

Nashua, N. H. Veikimas 
šiame mieste KKK. atkreipė 
atydą vietinių gyventoju 
Rymo katalikų, tarp kuriu

ko nori:

Pavardė

Adresas

Kūdikių’ 
Knygą

.--------- KUPONAS
Pažymėk kryželiu

Penėjimo 
Instrukcijos CoxmX*'

riB

Borden compaNv
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KLAIPĖDOS LIETUVIŲ SUKILIMAS IR KODĖL 
LIETUVIAI SUKILO.

lietuviai ir apgalėję 
franeuzams sutikus. Kalbos 
kad francuzai tapo lietuvių 
nuginkluoti, tai vėl kad 
francuzai iš Klaipėdos pasi 
traukė, arba atplaukę laivai 
juos išgabeno, kaip ir sveti
mų lai vii kelione į Klaipėdą 
suvaldyt sukilusius lietuvius 
liekasi laikyt abejotinais pa- 
skalais arba tik spėliojimais 

Svarbu vienok žvilgterti 
patį dalyką ir paklaust, ko
dėl Klaipėdos lietuviai suki
lo ir iš kur jie tiek drąsos į- 
gijo, kad pasipriešyt prieš 
ginkluotus vokiečius 
franeuzais?
prie sukilimo ir kodėl jie ri 
zikavo tokį savo žygį?

išjukiančių bažnyčias ir jų vagą, sulyg kurios,
apeigas. Tarpe kitų jojo Dūkšto ir Lygmenų, visos7tomą: Armėnija, Belgija, 
raita mergą, pasipuošusi ru- kitos vietos turėtų tekt len- Grekija, Italija, Luksencur-

Lietuva,

apart skaitliu j e valstybės priskai-Į Ir tas lietuvius privertė su-, vietas prie pat atsitikimų ir 
prieš vokiečius kaipo pasiganėdina tik papasako

jimais arba pasiskaitymais 
vieno kito laikraščio ant vie
tos. Ir nestebėtina, kad to
kiomis informacijomis pasi
naudojant atrasta Simonai
tį buvus Lietuvos ministe- 
riu, kad 1000 Lietuvos “gele
žinių vilkų” raiti įjojo į 
Klaipėdos provinciją, ir tie 
“vilkai” vieną kartą buvo 
Lietuvos reguliariška kariu
menė, tai kitą kartą vėl ne 
reguliariška, tai vėl regulia 
riska. Nereikia jau ir di 
desnės kvailybės kaip kad i? 
“Chicago Tribūne” nupasa
kojo, jog jau talkininkai turi 
dokumentus, prirodančius 
kad Rusija yra pasižadėjus 
Lietuvai palaikyt Klaipėda 
ir tai net tam, kad rusai tu- 
•etų patogų kelią gėležinke 
■iais į Vokietiją per Maskvą 
□vinską, Kauną, per Klaipė 
lą į Lydą (turbut norėti 
oasakyt į Rygą), kuri Suda
no svarbų geležinkelių punk
tą rytinėje Prūsijoje....

Stebėldtėši iš tokių kudi 
kiškų geografų, kurie ne' 
nežino, kad Lyda yra Vii 
niaus apyrubėje ir niekad » 
nėra buvusi rytinėje nė ko
kioje kitoje Prūsijoje, negi 
rusams yra reikalas kadr 
nors į Lydą keliaut važiuo
jant geležinkeliais iš Mask
vos į Klaipėdą.

Nekitaip ir su paties suki-

kilt 
savo engėjus.

Sukilimui kilus francuzai 
manė tikrai, kad tai Lietu
vos kariumenė veikia su tik? 
siu Klaipėdą prijungt prie 
Lietuvos ir todėl nuokart 
manė gintis, bet vėliau suki
lėlių lietuvių vadui paaiški
nus, kad jie kilo tip prieš vo
kiečių valdžią, francuzai su
tiko su lietuvių reikalavi
mais, leido jiems vokiečius, 
nuginkluot ir palikt mieste 
lietuvių valdžią. Ir galbūt 
visas sukilimas tuomi baigė 
si. Sukilėlių armija “gele 
žinis vilkas”, kaimuose suor
ganizuotas pavidale Lietu 
vos pulko tuom patim var 
du, rodosi ir pasilieka, kač 
atsigynus nuo apveiktų vo
kiečių, jei tie dar kėsintųsi 
atgriebt prakištąsias sav< 
vietas Klaipėdoje.

Kas bus toliau, pamatysi
me vėliau.

u

Anos savaitės žinios žaibo’ riuos 
greitumu apibėgo visą pa
saulį ir paskelbė, kad Klai
pėdos aplinkėse ir pačiame 
mieste sukilo lietuviai. Ži
nios nuokart buvo labai ne
aiškios, nes jos skelbė, kad 
prie to sukilimo prisidėjo 
Lietuvos reguliariška kariu
menė, paskui jau sakė, kad 
kariumenė buvo neregulia- 
riška, vienok Lietuvos val
džia tame buvo įpainiota, ir 
tik Lietuvos valdžiai tas ži
nias užrubežiuose užginči
jus, pradėta jau aiškint tik 
Klaipėdos lietuvių sukili
mas. Pats sukilimas irgi 
aiškinta savaip, nes skelbta, 
kad sukilimas buvo nukreip
tas prieš franeuzų kariume- 
nę, kuri ten vakarinių talki
ninkų buvo laikoma kaipo iš 
Vokietijos atimtoj ir tarp- 
taūtiškame stovyje taikomoj 
teritorijoj, kol jos galutiną 
palikimą nuspręs ambasado
rių taryba. Ir tas davė pro
gą daugeliui manyt, kad 
toks lietuvių sukilimas tu
rėjo but ne apgalvotas, ar
ba bent Lietuvai esant sutar
tyje su kokia nors valstybe, 
priešinga franeuzams. Net 
ir dabar dar tokios nuomo
nės taikomasi kur nekur, 
kadangi taip informuoja 
rodosi lenku agentai Rygo
je. Iš ten pirmutinės žinios 
tiesiok ir pasakė, kad Klai
pėdos lietuvių sukilimas yra 
surištas ambicijomis tarp 
Lietuvos ir bolševikiškos 
Rusijos, nes esą tik viena 
Lietuva iš visų kitų Baltike 
valstybių yra Rusijai gimi
ninga. Tos pačios Rygos 
korespondentai dargi skel
bia laikraštyje “Rigische 
Nachrihten”, kad Klaipėdoj 
sukilimus sukurė iš Ameri
kos parkeliavusieji lietuviai 
savo kapitalais, ir net suki
lėlių vadu esąs iš Amerikos 
parkeliavęs turtingas fabri
kantas Stikliorius! Tokias 
žinias labai godžiai gaudo 
lenkų laikraščiai ir jas iš
pūtę kiek tik jie gali, pa
sauliui nu 
mi, kad ii karė iau įvykusi 
tarp Lietuvos v I enkijos, ir 
kad Anglija su Fvnncuzij? 
ir Lenkija siunčia ir jau iš
siuntę savo laivus į Klaipė
dą, ir d?r daugiau nebuitu- 
vų pasakoja. Vienok melas 
liekasi molu ir Lietuvos prie
šai tuomi nieko ne atsieks. 
Ir kas ten kaip ne meluotų 
ir žinias neperdėtų, vistiek 
iš visų žinių paaiškėjo, kad 
Klaipėdoj sukilimas įvyko 
lietuvių prieš vokiečius, ku- kuosmarkausiai • persekiot.

laikraščiai kaip
Transcript”, “Globe”, “He
rald” ir “Christian Science 

sr I Monitor”, kurie skaitytojus 
Kas juos verb" nformavo pačiais nuoti 

kiais ir lietuviams mažiau ai 
daugiau prijautė. Bet užtai 

Pasižiurėjus į Klaipėdos p iš kitos pusės atsižymėję 
lietuvių aplinkybes, kuriose 
jiems parsiėjo grumtis su 
svetimais gaivalais savo že
mėje, klausimas greitai išsi
aiškins.

Atskyrus Klaipėdą nuo 
Vokietijos ir palikus ją ne
va tarpt antiška teritorija
tuomi pasinaudojo šarlata 
nai vokiečiai. Kaip jau ži 
noma, Vokietijoj padėtis vi
somis pusėmis suirus kaip i 
kitur. Vadinamas radikališ 
kas elementas nėra suvaldo 

,mas ir savo nerimavimamf 
leranda vietos, o kad dėl į 
/airių judėjimu didesniuose 
mestuose nepatogi jiems i 
dirva, tai jie savo siaubi
mams pasirinko ramesnę 
rietą, Mažoje Lietuvoje, kai 
oo šalies pakraštyje, kad ter 
jiems prie progos butų gali
ma pasprukt iš policijos ran 
kų, jeigu ta mėgintu juos su
čiupt. O pasprukimui kaip 
tik Klaipėda ir buvo pato
giausia, kaipo “tarptautiš- 
ka“ provincija, “nuo nieko 
nepriklausanti”. O apsisau
gojimai jiems buvo reikalin-

Tai ir priplepėjo.
Klaipėdoj sukilus vieti

niams lietuviams prieš vo 
kiečių direktoriatą, anglišk: 
laikraščiai turėjo progą pa
sirodyt kaip greit jie im? 
šiokį ar tokį dalyką ir kaip 
lengvai juos fabrikuoja save 
simpatijomis. Iš visų popu- 
kariškųjų laikraščių rim
čiausiais pasirodė Bostone 
laikraščiai kaip “Eveninp [imo aprašymais. Vieną kar-

New Yorko laikraščiai, 
ypatingai “Times” ir

tą ten lietuviai turėjo kru
vinus mušius su franeuzais 
ir daug jų išžudė, tai vėl til 
keli francuzai Klaipėdoj bu
vo, tai vėl franeuzų nė vie
nas nežuvo; lietuviai jau pa 
siekė miestą, tai ve- 
francuzai apsikasę dai

įve. i tik laukia lietuvių ateinant 
ling Post”, kurie netik skel- perdėm,
be tiesiok prolenkiškas ži
lius su savotiškais, išvedi- 
nais, bet ir šiaip pripasakc 1 
‘o tikrų kvailybių arba tie ! 
iok melavo. ’ Paveizdan jie 

pasakojo, kad Klaipėdos lie 
tuviai pageidauja plebiscito 
kad jiems butų leista nubal 
uot Klaipėdos priskyrimą 

Lietuvai ar Lenkijai, tai vė 
Lietuvai ar Vokietijai. Tok: 
siu laikraščių kpresponden-

! tų dalykų iškraipymai, arb: 
ių tikrumoje nesupratimas 
yra nieks kitas kaip tik me 
las ir išsvajotos sensacijos. 
Lietuviai niekad plebiscite ' 
Klaipėdai negeidė ir nerei 
kalavo; jie atvirai pasakė 
kad Klaipėda yra lietuviais 
apgyve nta, yra Lietuvos da
lia ir prie Lietuvos republi- 
kos nori dėtis, nepaisant jo-!

, kas vieną 
kartą pasakota vienaip, ta: 
kitą kartą visai atbulai. Gal 
but kad tiek tiesos jie paša 
kė ir apie talkininkų laivus 
Klaipėdon siunčiamus, ku 
rių tai laukiama, tai jie jai 
kelionėje, tai jau susiėmę 
franeuzus jie išsivežė (net 
’r sudie lietuviams turbu 
lepasakę), tai vėl laivai 

Klaipėdą negali ateit, ne 
uostas nėra užtektinai gilus 
tai vėl užšalęs ir tam pana 
šiai. Tokios informacijo 
tai tikri plepalai.

į Išjuokia religiją.
Laikraščiuose pasipyle 

lidis pasipiktinimas Rusijon 
bolševikais studentais, kurk 
Maskvoje surengė didelį re- 

• ligi jos išjuokimą kalėdų nak 
kių svetinių pretensijų. Tą čia, kada visas krikščioniš- 
jie ir pasakė franeuzų ko
manduoto j ui, kada jie apgu
lė Klaipėdos miestą. Bet sen- 
s’acijų gaudytojams dalykų pie penki tūkstančiai daly- 

gi, nes pavojus jiems gru ' tikrumas matyt neapeina, ir vavo tam tikroje 
mojo už įvairius blogus dar- . jie pasinaudoja tik keno pa- tracijoje, Maskvoje, 
bus. Taip va apie Ragainę, į snabždom , ''' - ’ ’
Įsrutį, Gerdavą, Pilkalni, 
Stalupėnus ir kitur prasidė- ‘ visas žinias tik Rygoje, kur 
jo deginimas dvarų ir geres
nių ūkių. Tai vis darbas va

duoja net prideda- į dinamų komunistų su . taip

čia, kada visas krikščionis 
kas pasaulis tuom laiku skė
sta džiaugsme, minint Kris
taus gimimą. Sako, kad a-

Rods, jie ir ėmėsi beveik

dabar netrūksta Lenkijos a- 
gentų informuotojų. Iš ten 
ir paskelbta, kad Lietuva 
giminiuojasi su Rusija, kad 

Už tuos darbus jiems su rusų patarimu lietuviai
Klaipėdą užpuolė, kad tuom

vadinamais “freištatinin- 
kais”.
ir grėsė pavojus iš valdžios
pusės, tad prie progos jie ir I patim linku lietuviai įsiver- 
smukdavo į Klaipėdą, ar žė į neutrališką zoną ties 
bent ten apsigyvenę jų va- i Giedraičiais, kad lietuviai su 
dai savo įsakymus iš Klaipė- j rusais tariasi užpult lenkus 
dos leido kitiems. Ir jie Klai- - ir tam panašiai. Viskas tas 
pėdoje taip įsivyravę, kad : taip ir dvokia lenkų infor- 
lietuviams likosi nepaken
čiamas vargas su jais, nes 
jie diktavo miesto valdžiai ir 
policijai, kuri lietuvius ėmė

tėnų katalikų bažnyčios Ii- kams. Rubežių jis “prave- gija, Portugalija, 
turgijos drabužiais ir išdar- da,” suprantama, sulyg savo Turkija, Afrika ir Australi- 
kė šventosios Marijos nekal-| skonio, pasiremdamas ant 
tą prasidėjimą. Kitas vyriš-' 1 
kįs jojo ortoodksų kunigo 
drabužiuose ir rėkė: “Kuni
gai jus gazdino per daug 
metų perkūnu ir velniais, jei 
jų neklausysit.... Kodėl da
bar į mus perkūnas netren
kia, negi velnias mus ima?”

Ant pat galo nešta didelė 
marška, kuri neva reiškė 
“Dievą, sutvertoj ą ir valdy
toją pasaulio”, ant kurio bu
vo žydiškas užrašas “Jaho- 
va”. Pasibaigus demonstra
cijai, minia susirinko už 
Kremliaus į tuščią vietą ii 
ten sukurus laužą, marškr 
sudeginta. Marškai degant, 
klaunai šoko apie ugnį ii 
klykė: “Kodėl Dievas savf 
negelbsti?” k .• l

Susirinkus gatvėse ir prie * 
bažnyčių minioms tikinčių
jų, vieni iš jų keikė klaunus, 
kiti šaukė atmonijimo, kiti 
dūsavo ir verkė.

etnografijos, t. y. sulyg vie
naip ar kitaip kalbančių gy
ventojų. Jis randa daugu
moje lenkus Joniškio, Gied
raičių, Širvintų ir Maišo- 
galo aplinkėse, ir jas atiduo
da lenkams. Vievis, Tra
kai, Sumiliškis, Rūdiškis, 
Valkininkas, Onušiškis, yra 
grynai lenkiški, ir lenkams 
turi jie tekt, tik rubežių ve 
dąnt tarp Rūdiškio ir Val
kininko, šis pastarasis ski 
riamas “būtinai” lenkams, c 
apie pirmąjį nieko nesako
ma. Toliąus rubežius veda 
nia peų Dūkštą,žinoma 
Dūkštą paliekant lenkams 
pe Alėliunus, Kairiškį, Gri 
kuolę, Meilūnus,. Kazačiną 
Svogunį, Vaisiunus, Puzi 
aiškį, Lygmėmis, Budrius. 
Pilkalnį j ir toliau net ik: 
Morcaukos upeliui kaip jai 
Suvalkų sutartyj abiejų pu
siu sutikta. - . :

• Matyt lenkai visgi galvoji? 
apie rubežių tarp savęs ir 
lietuvių, ir galbūt kad ta va
dinama tautų lyga gali mė
gint dar kartą patarpinin 
kaut.

ja; nepilnai išbaigė save 
kvotą: Albanija, Bulgarija, 
čekoslavija, Vengrija ir’Ru- 
sija. Imant šių visų valsty
bių abelnai metinę kvotą, di
džiuma šiaurrytinės Euro
pos valstybių užpildė ma
žesnę pusę savo metinės 
kvotos sulyg imigracijos tie
sų, arba pirmame pusmetyje 
prabėgusių metų ateivystės 
kvota ne užpildyta kiek \ tie
sos leidžia.

Pataria pirkt salas.
Senatorius Reed įteikė se

natui rezoliuciją, kuria jif 
pataria Suvienytoms Valsti 
joms pirkt iš Anglijos ii
Francuzijos vakarinę Indi | Vj i hpltarWll 
ją, kaipo labai svarbų punk j ' n,“K Jrd . DCŪdlOią.

Europoje dabar žmonės 
kenčia visokias bėdas, be: 
daugiausia kenčia bedarbi! 
paliestieji. Sulyg Londone 
paskelbtų žinių . daugiausi 
bedarbių yra Anglijoj, ku: 
priskaitoma neturinčių dar 
bo žmonių apie du milijonai 
Antrą vietą užima Italija si 
317,000, Vokietija su 113,23: 
Čekoslavija su 106,175, Ler 
kija su 87,000, Šveicarija s.' 
18,218; Austrija su 38,48* 
Bvędija su 37,300, Belgįjr 

8,000, Holąndija 27,000 i
Trancuzija.su 13,497 žmonė 
lis, neturinčiais darbo. Vi 
us šituos bedarbius valdži 

'dek galėdama šelpia due 
tant pinigišką pagelbą. R’ 
ijoj yra daugiausia bėdai 
lių, bet tęn dėl tvarkos sv 
’rimo statistika padaxyt nc 
liduoda. Apart to bedarbė 
Žymiai turės pasididint Vo 
kieti jo j dėl, pinigų kurs• 
nusmukime, to paties gali 
ma tikėtis ir Lenkijoj, ku- 
ri6s pinigai kaskart eina ma 
Žesnėn vertėn.

tą kariškuoju atžvilgiu. Y 
patingai senatorius randi 
svarbiu Anglijos posesijoj 
asančias salas Trinidad i 
Bermuda, ir Francuzijos po 
sesijoj esančią “Mažają Atil 
!ą” su salomis Grande Terre 
Gvandelupa, Marie Galante

/ir Martinika.
Nors senatorius Reed sa

vo rezoliucijoj ir sako, kač 
>is patardamas šitas sala? 
špirkt visai nemano niek’ 
įpie jomis atlyginimą Suvie 
.ytų Valstijų skolų iš An

glijos ir Francuzijos, betgi 
uom patim išeina aikštei 

kad diplomatijoj tarp Angli 
os ir Suvienytų Valstijų ja- 

•Pirmiau buvo pasitarima:
iad Anglija vakarinės Indi 
os kolionijas išmainytų. Su 
deny toms V aisti j oms į ske 
ą, kurią čia yra užsitraukv 
pasaulinės karės laiku. Til 
tada Anglija dar atsisakiu
si, kad ji niekam neparduo 
danti balto džius žmones su 
jų- sėdybomis. Iš to visgi ma 
tosi, kad tarp Anglijos ir Su 
zieny tų Valstijų. eina many 
mas kaslink “kupčystos” In 
dijos salomis, ir laikui bė
gant gali tos salos prasigy- 
vent naujų ponų,: kaip anais 
metais prasigyveno Filipinų 
salos. Tik klausimas, ar Su
vienytos Valstijos platinda- 
mos savo kolionijas toli nuc 
savo rubežiąus, . laikui bė
gant negalėtų prasimanyt ir 
nauj vargo, kuomet tos ko-

demons-
kurios

paroda ėjo gatvėmis su ži
bintuvais ir klykė šlykš —-
čiausiais balsais, įžeidžia r t ; kalavimus.
vairiais budais netik kvikš ftektinai privargo Anglija, 
Čionių, bet ir žydų, mhhorne į 
tų, konfucistų ir bu diet o ro

, kokiais jau,, už*

kuri noromis nenoromis tu
rėjo išsižadėt nors patiriu-v y • V — W v ------- ' - — - -------

lligljas. Tam tvčir pasirėdę tinai savo kontrolės Egipte 
klaunai, nešė iškimštas šiau- ir kitur.
daiš marškas pavidale žmo- Į • - ------- - y •

nių stovylų, o ant tų buvo i w
užkabintos toblyčios paaiš- I Dalina neut. zoną, 
kinančios ką iškimšta marš- ( 
ka reiškia. Tarpe tokiu biL 
vo reiškiančios Dievą viso- 
galį, šventąją Mariją, ir ki
tus žmonių garbinamus 
šventuosius. Paaiškinimai 
buvo įvairiomis kalbomis.

lentus, kurie, matoma, -ne-j,Paskui klauniį parodą jojo 
nėgsta pasiekt artimesnes būriai visaip veblenančių ir'

macijomis, kuriomis lenkai 
agentai iŠ savo biuro Rygoj 
peni užrubežių korespbn-

.. Lenkijos seimo atstovas 
Zaj ączkowski. įteikė įąutų 
lygai projektą, reikalaujan
tį nustatyt rubežių tarpLie- 
tuvos ir Lenkijos,neutraliską 
zoną išdalinant tarp vienos 
ir kitos valstybės, o .kad tau
tų lygai butų parankiau tai. 
atlikt, jis ir nurodo rūbežiui

W. E. Peck iš New Yorko 
gamina projektą įteikimui 
prezidentui Hardingui, kad 
tas sukviestų tarptautišką 
konferenciją . reformavimui 
Grigoriaus. kalendoriaus. 
Sulygjo pasiūlomo projek
to metus reiktų turėt įš 13 
mėnesių po 28 dienas kiek
viename, sudarant naują 
mėnesį, kuriam vieta tuf§- 
u,ų rastis' tarp Liepos ir Bir
želio mėnesių.Savąitėsšu- 
.idėt turėtų paprastai įs 7 
•ienų, ir mėnesiai iš 4 savai
čių, kas Sausiui duotų vieną 
atliekamą dieną be skaįtly- 
nės. Ta diena turėtų but 
paskirta tarptautiškai šven
tei, kurią reiktų švęst Bir
želio arba Liepos mėnesiuo
se.

Pastarose dienose didelį 
“nelaimė” patiko Provįd 
ence ,(R. L) Mabel R. Wood 
mokintoją viešosios mokyk 
los ir didę šalininkę “blaivy 
bes”. Ji važiavus gatyekarii 
ir privažiavus savo gatvę, be 
siskubindama išlipt, pasi 
griebė nesavo krepšelį, kuri 
pažino tik mokyklon atėjus, 
ir atsidarius jame rado dv? 
bonkas degtinės ir užtaisy
tą revolverį.... Išsigandus j' 
tuojau tą krepšį perdavė 
policijai ir paaiškino dalyką 
vienok iš to visko juokdariai 
sutvėrė istoriją, kad mokin- 

į toja ir griešta prohibicijos 
šalininkė, nešė degtinę i mo
kyklą.

Ne visos skalbėjos yra lai
mingos kaip M. Fleming, 
kuri per 21 metus buvo skal
ija turtingos /senmergės 
Charlotte Hix New Yorke, 
iž doliarį per savaitę. Mo
kėdama tik vieną doliarį 
;kalbėjai Fleming jai visuo
met prisimindavo, kad mir- 
lama ją nepamirš, vienok 
lada numirė, jos užrašuose 
pie skalbėją nieko nerasta, 
'ada skalbėja kreipėsi teis
iau, kuris išklausęs pasis- 
zundiuao pripažino jai iš 
mirusios Hįx palikto turto

Fordas apipirko vįąas gi
tas Michigan valstijoj, ir, 

. akoma. dar apipirksMsas 
geležies kasyklas. Pirkda
mas jis plotus girių tetesy- 
das, . visada aiškinasi, y kad 
:ai darąs daririninkųb gero
vei, nes nori duot žmonėms 
daugiau darbo. Ar tiki, jis į 
tai ką sako, tai kitas klausi
mas, bet aišku, kad jis’aki- 
iasi nuo kitų tunčiųF^tųrie 

steigia fondus šelpi 
gonbučių, muzėjų, 
Ir kitų įstaigų. -

nui li- 
ygynų

Teisėjas H. Olseniš Chica
nos, pasiūlė ministerių ; ga- 
binetui savo išgalvotą pro
poziciją, sulyg kurios butų 
galima išnaikint arba žy
miai sumažint kriminalistų 
skaitlių. Sulyg jo propozici- 
ioš, visus baudžiamuosius 
kriminalistus reiktų pada
ryt netinkamais žmonių vei- 
timuisi, ir tada jie sumažė
tų, arba ir visai išnyktų.... 
Nežinia ar šis išradėjas 
gaus valdžioje pritarimą.

Kanadoj pabrango bude
liai. Ten kalėjime taikomiem 
dviem kriminalistam, pas
merktiem . pakorimui už 
žmogžudystą, pereikaUvus 
budelio, atsiŠarkė keH.pl i V a 
jų, bet visi reikatauia “u? 
darbą” • atlyginimo po 20C. 
300 doliarių, kuomet ikigirį

Sulyg Darbo Departamen
to paskfelbimo, nuo pįnnor 
dienos Liepos iki 31 diena’ 
Ispanij a, Palestina, .Sirij a, 
Gruodžio prabėgusių metų, 
į Suvienytas Valstijas atke
liavo. 215,658 ateiviai, kurie ___ __
Myg valstybių pilnai.. iš-lt^“darbLrbuv7affieSunA 

savd kvotą. Tame ^50..teigė

Trancuzija.su


LIETUVIAI AMERIKOJ

® PO MEDŽIU
Malonus broliai ir sesers! stovyje. Tas viskas parodė, kol dėl jų darbavosi senieji 

Po ilgam murksojimui mu- j kad vienybė yra galybė, kad veikėjai, kurie nežiūrėjo nė 
sų viengenčiams praėjusioj 
savaitėj pasitaikė proga pra- 
bust ir sukrust. Proga tą
ją buvo tai žinios iš užrube- 
žio parbėgusios ir paskelbu
sios apie musų viengenčių 
subruzdimą Klaipėdoje. Tai 
buvo žinios urnos ir visai ne
tikėtos, ir taip sujudinančios 
mūsiškius šioje šalyje, kad 
stebėtis net parsieina pama
čius, kaip kiekvienas bėgo 
su laikraščiu rankoje ir prie 
pinuos progos pasitikęs sa
vo draugą ar pažįstamą, 
tuoj jį susilaikęs užvedė kai- 

• bą apie atsitikimą anoje ju- 
.r - rių pusėje,. Arba vėl kur ne
ed ir kur nepažvelgus, vi- 

3ųr matėsi mažesni tai dide- 
/; sni būriai sustoję ir lyg nusi-

£?r^ga«dę*.lyg naujo ūpo pagau-. 
-h SAl tfžsidegimu vienas ki- 

tąm^aiškįno dalykus ir reiš- 
^ nuomones kaip dalykas 

-/ gaįejo prasidėt ir kaip gali 
bąigtįs. > Rodosi kiekvienas

7'Z įųyd pasiryžęs imt ir nešt 
rr savp'pagelbą . užjurin, kad 

tik kuom galėtų.
> O ar manote, kad nebuvo 

kuom užsiinteresuot kiekvie- 
nąm savo tautą mylinčiam 
žmogui, lietuviui, tokioje va
landoje? Taip, tai buvo kas 
svarbaus ir netikėto, o ypač 
buvo/./svarbu ir pasiste
bėjimo , verta, kuomet 
mUWfc-broliai ant tiek paro
dė savą drąsą, kad nepaisė- 

vokiškų, nė francuziš- 
kų militaristų, ir kad nors 

>;< irtįejdr apsiginklavę buvo, tai 
vienok^drasųs musų broliai 

v būdą ir parodė a- 
niepjš: juilitaristams, kad 

u-jiet^8^kantryl)es jau pritru
ko kentėjimuose svetimų 

-plĮėspaudų ir persekiojimų. 
Ir jie parode, kad lietuviai

: '3ąyp - engėjų sauvalių jau 
pergyveno ir todėl turi tiesą 
Išverst kitus su jais pasi
elgt kaipo su žmonėmis, gy
venančiais savo žemėje. Ir 
jie tai parodė. Visi susita
rę paėmė ginklą į ranką, ir 
pasakė svetimiems atėju- 

- nams: čia yra Lietuva, 
męs esame lietuviai ir su 
Lietuva męs skaitėmėsi, ir 
todėl šalin iš musų žemės 
visi tie, kurie nori varžyt 
musų laisvę, mus persekiot 

. ir varžvt sulyg savo geidu
liu/ . A

Tai buvo drąsa, išmintin
ga ir ištveimi, kuri perga
lėjo ginkluotus atėjūnus ir 
privertė juos nusileist. Mu- 

- sų-birelius nenugazdino nė 
gminojimai bombardavimu 
mie’sto, nė paršaukimu dau
giau kariumenės, nė apšau-

susivienijus ir susitarus ga-j bjaurių orų, nė kelionių nė 
Įima nuveikt milžinišką dar-, išlaidų, nė užmokesčio už su- 
bą, kurio mažiausią dalelę gaištą laiką. Ir kaip greit 
negalima atlikt susiskab 
džius.

Vienybėje ir sutartyje 
dirbant, malonus broliai ir 
sesers, galima daug tokių ir 
daug kartų didesnių darbų 
atlikt. Sutartinai iš vien a- 
nais metais mažytė Afrikos 
republikėlė Pre tori ja suvirs 
metus kariavo su didele ir

SO. BOSTON, MASS.
Vaidinimas.

Sausio 13 d., A. L. T. S. 7 
kp., Lietuvių salėje statė BL 
Kadagučio penkių aktų vei
kalą “Gyvenimo Verpete.” 
Perstatyme dalyvavo se
kančios ypatos: S. Mockus— 
A. Bružo ir V, Bradley,! 
smuikininko, išpildė roles; 
M. Podėliu tė—Jie vos, jo
žmonos; N. Rastenis—Pet
ro, jų sunaus; K. J. Paulaus
kas—J. Vaitkaus, beturčio 
senio; O. Pelubeckienė— 
Madges, jo žmonos; Z. Ne- 
veckienė—Agutės, Vaitkaus 
duktės pirmos pačios, ir Ma
rės, jo du k te s; A. Juodgudis 
—J. Tompsono, milijonie
riaus, ir P. Burnos; A. Moc
kevičius — daktaro Kalnai- 
ČiO.

Artistai uždutis išpildė 
pusėtinai visi/ Labai gerai 
lošė sandarietis A. Juodgu
dis milijonieriaus rolėj ir A. 
Mockevičius daktaro Kal- 
naičio rolėj, taipgi puikiai 
pasižymėjo. Judviejų buvo 

j ne tik tam tikros drapanos 
! pritaikytos nudavime tikslo,

tie veikėjai pasitraukė nuo 
veikimo dėl šiokių ar tokių 
priežasčių, ir savo vieton už
leido kitus, tuojau viskas 
virto kitaip. Ir šiądien kiek 
vienos tokių organizacijų 
viršininkai skundžiasi, kad 
viskas įra, viskas silpnėja.
Nariai visokiais budais ra- * bet ir kalbą ir judėjimą iš- 
ginama prie veikimo, prie laikė. Kiti artistai irgi ge- 

orieši savej labai'galinga An- organizavimosi, bet tie ra- | rai veikė, tik pas juos lyg 
glija, kol ši paėmė viršų ant ^Mniai ir skudimaisi eina ! matėsi silpnumų tame, kad 
jos. Nedidelė Azijos valsty- su mojais, f 
be Japonija nugalėjo pasau
lio milžiną Rusiją.

kolionistų užkariavo f ran- nioko nereiškia, 
euzus ir anglus.’ Neskait
linga Lietuvos kariumenė a- 
nais metais sumušė tris kar
tus už save didesnę lenkų 
kariumenę ir kelis kartus 
panašiai ' pasielgė su kitais 
priešais. O tai vis pasek
mės buvo mažumoje todėl, 
kad buvo joje vienybė, su- 

' tartis ir tikras pasišventi
mas ir pasiryžimas atsiekt 
tai, kas pasižymėta.

Taip turėtų but pas visus 
ir visur. Bet nelaimė, kad 
yra kitaip ir todėl nėra rei
kalo stebėtis, kad veikiamie
ji darbai tankiausia liekasi 
bergždžiais, ne atsiekiamais 
savo tikslo, o jei kas ir at
siekiama, : tai tik trumpam 
laikui, ir- tam praslinkus, 
viskas įra, griūva, ir taip jau 
daug atlikto sunkaus dar
bu eina perniek. Per tuos 
kelis desetkus musų gyveni
mo svetimoje šalyje buvo 
padėta daugybė sunkaus 
darbo. Jį dirbusieji veikė
jai viską veikė su geriausiu 
išrokavimu ir pasišventimu, 
kaip mokėjo ir išmanė. Ir

-------------- Seiliaus užtekda- kai kurie jų nevisai tinka- 
. vo dalyko naudą paaiškint mas drapanas užsivilkę bu- 

. Maža užtekdavo, gi -šiądien , vo. PąvyzdžiuiK.J.Pąu- 
aujalė Suvienytų Valstijų ’net ir pinigiški atlyginimai į lauskas beturčio rrolėj veikė

kas nuveikta. Bet pažiūrėki
me aplink ir pasidairę pa
klauskime, kur šiądien yra 
tie nuveikti darbai. Kodėl 
apie jų vaisius šiądien girdi
si labai mažai arba ir visai 
nieko nesigirdi? Kodėl? 
Todėl, kad vienybė tarpe 
mus kaskart daugiau įra ir 
dyla. Todėl, kad pasišven
timas mažėja. Todėl, kad 
šiądien geri norai ir troški
mai yra labai trumpi, ir 
jie jei kur ir apsireiškia, tai 
tik lyg kibirkštėlė, kuri iš
šokus tuojaus gesta ir su
nyksta. Dėl tokių trumpų 
gerų norų šiądien dejuoja 
beveik kiekviena musų or
ganizacija, kurių kiekviena 
dar neseniai džiaugėsi savo 
geromis pasekmėmis. Bet 

kimu Klaipėdos kariškame tos pasekmės buvo tik tol,

O kodėl taip yra ? Todėl, 
kad nėra gerų 'Miorų pas' 
žmones, nėra pasišventusių 
veikėjų, o jeigu yra vienas: 
kitas, tai ir tie skundžias? 
stoka kantrybės, kadangi 
pasiėmus kokį darbą, negali 
ma nieką pagelbon prisipra 
šyt ir parsieina viską vie
nam atlikt. O ir atlikus jai 
netik kad niekas jį užtai'ne 
pagiria ir nepriduoda naujc 
noro prie veikimo, bet dai 
piktžodžiavimais užmoka
ma iš pusės trukdytojų ir 
tai vien tokių,, kurie prie 
darbo neprideda nė vieng 
pirštą. Ir pasidėkavojant 
dar tokiems nenuoramoms 
yra kiti vaisiai organizacijų 
silpnumui, nes jie dėl trum
pų savo gerųjų norų, labai 
greitai viskuom apsidžiau
gia. Jie pradėję kokį dar
belį, ar pristoję prie kokiom 
organizacijos, dėĮ menkiau
sio mažmožio tuojau kerši
ja savo pasitraukimais ir 
tvėrimais naujų draugijėlių, 
arba keliavimais iš. vienos 
kiton, jau gyvuojančių. Ačiū 
tokiems trumpiems norams 
ir priprastiems kerštams, 
šiądien turime virtines viso
kių draugijų ir draugijėlių 
įvairaus menciaus ir su į- 
vairiais tikslais, o galima sa
kyt, neturime vienos stip
rios^ su prakilniu tikslu. Ir 
kurgi bus, kad spėjus vienai 
susiorganizuot, tuojau or
ganizuojasi ir kita tokia ir 
tai tik su tikslu, kad pirma
jai pakenkus. , šiądien kiek
vienoj kolionijoj, vieton at
rast vieną ar dvi pašelpines 
draugijas su didesniu kapi
talu ir narių skaitliam, at
rasime jų tuzinus vos skur
stančiu. Vieton atrast viena 
jaunimo organizaciją, atra
sime jų dvi ir tris kiekvienoj 
didesnėj kolionijoje, ir kiek
viena tą patį važį tempia vis 
į kitą pusę. Ar gali prie to-

labai gerai, iškalbą pritaikė, 
bet drapanos kaipo betur
čiui regis buvo pergeros, ne
žiūrint,, kad ir paprastos.

Arįi^ės taipgi stengėsi ir 
atliko Joins uždudtas roles 
labai gerai, nes publika del
nų plojimu užgyrė.

i

šeštadienis buna šokiai. Pa
silinksmint čia susieina y- 
patingai jaunimas. Šokinė- 
jama neilgiau kaip dvi, tris 
valandas, tai yra nuo 8 iki 
10, 11 vai. vakare.

Toki sandariečių jaunuo
menės pasilinksminimai vi
suomet buna labai gražus: 
nė slapstymosi po kampus, 
nė bjaurių kalbų, nė girtuo
kliavimo nėra. Kaip ameri
kiečiai jaunuoliai, taip ir 
iš Lietuvos atvažiavęs jauni
mas moka čia linksmintis 
gentelmoniškai ir gražiai. 
Geistinas pavyzdis musų 
jaunuomenės!

Reikia oratorių.
So. Bostono sandarieičiai 

dabar beveik visą nuo darbo 
liuosą laiką išnaudoja ge
riems tikslams. Taip gerai. 
Taciaus visgi butą galima 
juk rast, kiek žinia, prieina
ma prga, tam tikras laikas, 
kuomet butų reikalas, bū
reliui susirinkus, vieną kitą 
valandą, daryt bandymus, 
mokintis kalbėt. Tokias lek
cijas galėtų išduot kiekvie
nas juk sandarietis. Ir kuo
met prieš publikos akis ap
siprastų, nesibijotų * išsi- 
reikšt mintis, tuomet, jeigu 
nebūtų “oratorius”, tai'bent 
išsidirbtų paprastuose žmo
nių susirinkimuose imt dal- 
lyvum ą: 1 išmok tų su f o r- Į
mūot įnešimus,'; pareikalaut 
uždaryt gineus, ir ft. taisyk- 
liškai išreikšt mintį. ’

Sandariečiai mokinasi.
Amerikos Lietuvių Tauti

nės Sandaros 7 kp. nariai, 
kurie gana smarkiai čia vei
kia kultūros, apšvietos, mok
slo srityje, turi įsteigę lietu
vių kalbos gramatikos, arit
metikos mokyklą. Mokinasi 
sekmadieniais nuo dešimtos 
valandos ryte iki pirmai va
landai po pietų. Mokinimosi 
laikas padalintas į dvi dali: 
nuo dešimtos iki dvylikai 
mokinama aritmetikos, nuo 
dvylikos iki pirmai mokina
ma lietuvių gramatikos, 
kalbos. Gramatikos, kalbos 
lekcijas aiškina “Sandaros” 
redaktorius Vincas Šliakys, 
o aritmetikos taisykles iš- 
guldinėja Antanas P. Gab
rėnas. Abudu mokytojai 
gerai mokina. _________
nemokančiam žmogui verta 
pasimokyt sandariečių mo
kykloje.

Geistina butų, kad čia bu
tų suorganizuota ir anglų 
kalbos kursai. Be abejonės, 
mokinių rastųsi gana daug. 
Žinoma, pirma reikia surast 
mokytoją.

šokiai.
Ant Sandaros augšto kas

kiu aplinkybių, tarpt musų 
organizacijos? Ar gali jos 
taip susiskaldę nuveikt dar
bus, kurių iš jų reikalauja
ma? Ar gali joms užtekt na
rių kiek joms yra reikalin
ga? Ar gali jos prisidėt prie 
kokio nors naudingo darbo 
su savo veikimu ir skatiku? 
Ne! Negali, nes dėl susiskal
dymo, dėl nepastovumo ir 
stokos, pasišventimo, neturi 
spėkų.

karą. Jis turi sudaręs du > laimėjo katučių iš publikos, 
horu : vieną nuaugusių, kitą ir dar gyvų gėlių bukietą.

M. Rutkus turi milžinišką 
basso, tik dar ne išlavintą, 
ir nemoka juomi naudotis.

Dvieilis kvartetas, kaip 
Karvelėlį taip ir Arą sudai
navo gana gerai.

Koncertas pavyko neblo
giausia. Publikos buvo apie 
300 ir galės likt pelno.

Balandėlis.

mažųjų. O reikia pažymėt, 
kad mažųjų horas yra daug 
daugiau atsižymėjęs už di
džiųjų, nes daugelis jaunimo 
išauga “laukinėj dvasioj” ir 
netaip lengvai duodasi iš
lavini kad ir gabiausiam mo
kintojui.

Smulkmenos.
Laikraščių žmoneliai skai

to mažai. Daugiausia par
eina “Saulės” su “Keleiviu,” 
paskui 1—2 “Naujienų”, 
“Tėvynės” ir “Garso” pri
verstinai. Pakalbinus ką 
nors prie užsirašymo kitokių 
laikraščių, išsikalba, kad ne
turi laiko užsiimt skaitymu; 
kitas net pasako: “Mano dar 
visų praėjusių metų “Gar
sas” neskaitytas”....

Susiėjimuose daugiausia 
tik kalbama kas gali dau
giau išgert, kas daugiau pi
nigų prageria ii* tam pana
šiai. Apie registraciją čia 
niekas irl’ neprisiminė. į 
Lietuvą buvo išvažiavus vie
na šeimyna ir vienas pa
vienis, bet šeimyna jau su
grįžo. ' ~

Darbai eina gerai ir pilnu 
laiku, bet iš kitur atvyku
sioms darbas gaut sunku, y- 
pač negalima gaut namus 
nusisamdyt; i*andos už na
mus, 4-r-7 kambarius 12—35 
dol., bet ir tokių stoka. Dar
bai čia tik anglių kasyklose, 

i Uždirbama iki $200 per dvi 
i savaites. Vėjas.

BALTIMORE, MD.
M. Petrausko koncertas.
Sausio 12 ; čia atsibuvo 

r \/■, kompozitoriaus M. Petraus- 
Rengiamasi pagelbon Klai- ko koncertas, kurio surengi 

pėdos krašto lietuviams.
Kuomet- - sužinota,

Klaipėdos krašto lietuviai, 
kurie ikišiol buvo po jungu 
franeuzų ir vokiečių, sukilo 
ir nuvertė okupantų Klaipė
doj valdžią, energiškai pra
dėta dirbt. Sausio 15 d. San
daros name buvo A.L.T.S. 7 
kp. vadovaujančių narių pa
sitarimas ir tapo išrinkta 
komitetas iš trijų žmonių, 
kurie su A.L.T.S. 7 kp. val
dyba dabar veikia. Mano
ma surengt, vardan gerovės 
Klaipėdos lietuvių, prakal
bas, ir parinkt aukų. Pagir 
tinas darbas sandariečių 
klaipėdiečių labui. .

WESTFIELD, MASS. 
Neišmanėlių darbas.

1918 m. Čia susitvėrė pa- 
šelpine ~ draugija po vardu 
kunigaikščio Vytauto. Nuo- 
kart ją rėmė visoki, net ir 
kunigas ragino kiekvieną 
rašytis. ■ Parsiėjus priimt 
konstituciją, dauguma balsų 
nutarta, kad nariai nebūtų 
varžomi! tikybos reikalais. 
Paskui karštesnieji katali
kai sugalvojo šiai draugys
tei pastot kelią ir ant tų pa
čių pamatų ėmė tvert kitą - 
draugiją, po vardu šv. Jur
gio. Ir gal butų tokį nelem
tą darbą nuveikę, bet Vytau
to draugijos nariai apie tai 
sužinoję, tuojau išsiėmė čar- 
terį. Tuojaus ir naujoji, šv. 
Jurgio draugija pradėjo rei
kalaut čarterio, bet jai atsa
kyta, kad čarteris jau išduo
tas. Dabar pastaroji nusi
minus, bet vis bandė čarterį 
gaut, ir taip viskas vilkosi. 
Seni nariai pradėjo imt pa- 
šelpą, o naujų nesirado. Ne
matant ateities, sušaukta su
sirinkimas ir nutarta drau
giją likviduot, išsidalinant 
jos turtą, po kiek kiekvie
nam išeina. -

t mu rūpinosi daugiausia K. 
kad Keidošius ir A. A. Kliubas.

Koncertas susidėjo iš 14 nu
merių. Pats Petaruskas su
dainavo šias dainas: Recta- 
tivas ir Ariją iš Dubrovskio 
operoj Pilypo romansas, 
Kavatiną, Moterims, Himne 
Triumphale ir dar dvi liau
dies dainas.

Antras svarbesnis šio va
karo dainininkas buvo tai J. 
Žiuitmas, kuris sudainavo: 
Žmonės vargdieniai, Tykiai, 
Prolago ir dar porą dainelių. 
Trečia šio vakaro “žvaigž
dė” buvo tai E. Gužauskiutė 
—soprano (vietinė), kuri su
dainavo: Somewhere voice,

Pagony Ainis. įr vieną, kuri programe ne-
buvo pažymėta. Paskui dai
navo M. Rutkus—basso. Due 
tą-“Skambančios stygos” pi-- 
anų skambino . Gužauskiutė 
ir Rutkus.

Ant galo sudainavo dviei-

FROCK VILLE, PA. 
Iš lietuvių gyvenimo. 
šioj e kolioni j o j e su aplin

komis, lietuvių gyvena apie 
500, visokių pažiūrų, bet gy
veną sutikime. Apart kitko ■ lis kvartetas (Pilipauskiutė,.

Kiekvienam re&ia pasakyt teisybę, kad Lukoševičienė, O. M., Rut- 
žmonės čia labai daug geria, kuę, Balčiūnas, F. Rutkus. ir 
Gertuvių yra tik viešų 30, o Aleknavičius): Karvelėli ir 
kiek salptų tai ką jau ir kai- Aras, 
bet! /

Apie 300 lietuvių turi sa- rauąką nėra.ką sakyt, jis vi
vo namus. Apie tuzinas lie-f siems Am. lietuviams 
tuvių turi valgomų daiktų! žinomas; jo malonus ir švel- 
krautuves. Draugijų nėra, I nūs balsas žavėte žavėjo pu- 
apart SLRKA. kuopos, bet bliką, o publika jam nesigąi- 
ir ta nieko neveikia, tik su- Įėjo katučių ir kelis kartus 
sirinkimuose išrenka narių jį privertė atkartot. Žiuro- 
duokles, parūko, tai ir vis
kas.

Bažnyčia yra maža, turi 
tik 200 sėdynių. Klebonau
ja kunigas Bakunas, čia 
gimęs. Jis irgi tik sau pas
kirtai algai duokles išsiko- 
lektuoja ir daugiau nieko 
nesako. Tik vargonininkas 

i F. Dulkė darbuojasi dailos 
srityje, rengdamas įvairius 
vakarėlius, kurie žmonėms 
labai patinka. Dabar rengia 

žmogus. 4 d. Vasario vaikų horo va-

Ir čia kliūtis. } ..
Nutarta visiems pasida

ryt po $5 ir ėmus dalytis, pa 
sirodė, kadpenkietn^ na- . 
riams neištenka; mat vienas 
buvo paėmęs už penkis. Prie 
to dar kaikurie valdininkai 
turėjo užsistatę kaucijos 
$100, tai iždininkas su kitu 
nuėjo į banką atsiimt pini
gus ir ten susibarę beveik 
susimušė. Bankos kasįerius 
matydamas juodu nepasida
linant, nieko nelaukęs pa* 
šaukė policistą, kuris atėjęs 
abudu parvarė namo.

> Senovės priežodis sako 
“nekask kitam duobės, nes 
pats. į. ją įpulsi”. Taip buvo 
ir čia. .Norėjo pakenkt- Vy
tauto draugi j ai, bet patys 
sau pakenkė, o pirmoji ir 
šiądien gražiai gyvuoja. Tu
ri apie:70 gerai stovinčių na
rių ir gyvų pinigų suvirs 
$400. Praėjusiame susirinki
me. nutarta per vieną mėne
sį priimi narius be įstojimo ' 
mokesti.es, tai nariai ir vėl 
pasidaugins. Naris.

Apie kompazitorių Pet-

yra

MONTREAL, KANADA. 
Vakaras su dainom, prakal

ba ir vaidinimu, 
švento Kazimiero parapL 

jos horas 31 Gruodžio suren* 
gė vakarėlį pobažnytinėje 
salėje, kad pasilinksmint už
baigiant senuosius metu& 
Pirmiausia horas sudainavo 
Lietuvos himną, paskui L 
Pocius pasakė prakalbą. 
Kalbėjo apie Lietuvos šiadie-

nas sudainavo nevisai blo-
į gai, bet publikoj simpatijos
neturėjo, nors Žiūronas ir
labai publikai dėkavojo, bet ninį stovį. Po prakalbai S. 
publika katučių jam visgi ‘ Ambrasiutė pasakė deklema- 
skupėjosi. , ciją, paskui padainavo solociją, paskui padainavo solo 

Gužauskiutė turi augštą ir E. Jankauskaitė ir horo ve- 
malonų soprano balsą, ir jei-, dejas J. Aučius, vargonais 
gu tik daugiau pasistengtų palydint A. Dubauskui. Pas- 
pasilavint savo balselį, tai 
Baltimorėje nesirastų jai ly- mavo kaip 
gios. Ją ir dabar galima jau praleidžia laiką 
vadint Baltimorės žvaigždė. 
Ji daugiausia šiame vakare hėms.

kui E. Jankauskiutė dėklė- < 
jauni vaikinai 

“pulrui- 
minose” ir kitoms tušty-

mokesti.es


AMERIKOS LIETUVIS PENKTAS

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
hillllllllllllllllllllllllliil^

ta. Jeigu sumaišome ką 
nors, tai jis pilnai ir stovi ta
me mišinyje. Yra ir tokių 
mišinių, kurie po sumaišy
mui sunaikina savo seną bū
tybę ir iš dviejų pasidaro 
vienas, visai kitokio pobū
džio dalykas.

tektinai oxigeno iš oro, gy
dytojai duoda gryno oxige- 
no kvėpuot ir tas tankiai li
gonį sustiprina ir pagelbsti 
perveikt savo ligą.

žemės sudėtis.
Senovės mokyti grekai, 

tyrinėdami žemę. pasakė, 
jog žemė susideda iš ketu
rių elementų: žemės, oro, 

.ugnies ir vandens. Šios ga
dynės mokslinčiai išdalina 
žemės elementus į daug dau
giau įvairių elementų.

Kad suprast kas tai yra 
elementas, męs paimsime 
vieną iš jų, tai yra auksą, 
kurį mėginama sutarpint, 
sukaitint, suplot, sumalt ir 
viską su juom darytume, jis 
į jokias kitokias dalis nesi- 
maino, tai yra nepersikeičia 
į jokį kitą pobūdį, bet kaip 
buvo auksas taip ir pasilie
ka. Yra ir kitokį elementai 
žemėje, kurie nesiskiria ir 
todėl vadinosi elementais 
patys per save.

. . Nors mokyti grekai taip 
į dalykus nežiūrėjo, bet vis
gi jie savo laiku buvo ga
biausi žmonės ir padėjo tvir
tą pamatą, ant kurio vėles
nes gadynės žmonės pasisto
ję daug augščiau mokslo pa
siekė. Senovės grekai manė 
taip, kad visi daiktai žemėje 

.. nors tai butų auksas, sidab
ras, smiltis, vis turėjo vie
nokį panašumą ir dėlto jie 
priskyrė prie žemės. Grekai 
neatskyrė ir gyvų daiktų 
kaip augalai, jie sakė, kad 
visų augalų žemė yra moti
na ir dėlto prie žemes juos 
priskaitė. Šių gadynių mok
slininkai tą dalyką supranta 
geriau. Jie žino, kad dau
gelis augalų yra nepermai
nomi ir negalima jų skirt 
vien žemei. Senovės ..grekai 
.mane orą esant kaipo vieną 
elementą, šios gadynės žmo
nės atranda, kad ore yra ke
li skirtingi elementai gazų 
pavidale ir juos pagal jų e- 
sybę paskirsto. Taip, oras y- 
ra ne vienas elementas, bet 
mišinys daugelio^elementų. 
Šitas mišinys gali but išda
lytas taip kaip , kad mišinį 
aukso ir sidabro galima vi- 
ną nuo kito atskirt.

Męs daug įvairių mišinių 
patys padaromedr padarę 
duodame kitą vardą. Kava 
yra paprastas mišinys; čia 

. imame vandenį, kavą, pieną 
ir cukrų, ir pavadi- 

* name tą viską, kava. Vienok 
toki mišiniai laikosi savo e- 
lementų, niekas nepranyks-

Galiaus buvo vaidinta 
veikalas “Piršlybos”. Vai-, 
dinime 
gvila, Kajackas,- Dubauskai 
Bruknis, Abraitis, Dubaus* 
kiutė, Balkevičiutė ir Čeba- 
nauskiutė. Po pirmam ak
tui horas sudainavo kelias 
dainas. ' Paskui: *' susirinkt 
nuo kiekvienos draugijos 
pirmininkai ir jų padėjėjai 
kad su Naujais Metais pas
veikint vietinį kleboną, kun 
Vanagą. Toliaus buvo sta
tyta antras aktas, kuriuomi 
susirinkusi publika buvo iki 
tiek užsiganėdinusi, kad juo
kams ir delnų plojimams ne 
buvo galo.

Ant galo horas padaina
vo ir horo vedėjas pasakė 
prakalbėlę, kviesdamas jau 
nimą glaustis prie horo ii 
darbuotis Lietuvos ir bažny
čios naudai, ir vakaras už
baigta giedojimu Lietuvos 

x himno.
Montreal korespondentas.

dalyvavo Štai

Oro mišinys.
Kalbant apie oro mišinį, 

žmonės daug metų nežinojo 
ir dabar dar didesnė dalis 
nežino, kad oras, kuriuomi 
męs kvėpuojame, yra taip 
pat gazinis mišinys, kurį 
mokyti žmonės padalina į 
jo atskirus elementus. Oro 
gazai yra sumaišyti ir van
denyje, jeigu nebūtų oro ga- 
zų vandenyje, tai ir vande
nio nebūtų. Žuvys ar kiti 
gyvūnai, gyvenanti vande
nyje, negalėtų gyvasties iš
laikyt.

Yra dar principališki ele
mentai, kūne padaroj orą, 
tai, yra du atskiri gazai; šie 
gazai vadinasi oxigenas ir 
nitrogenas. Jie yra sumai
šyti kaipo du atskiri elemen
tai. šitie du elementai pa
daro iš savęs visai kitokį da
lyką negu orą, kada sudėti 
su tam tikrais instrumentais 
ir aplinkybėmis. Iš oxigeno 
ir nitrogeno yra padaromas 
laugingas, kurį dantų gydy
tojai vartoja prie dantų 
traukimo, kad žmogus ne
jaustų skausmo. Musų oras 
turi savyje daugiau nitroge
no negu oxigeno, bet oxige
nas musų kvėpavimui yra 
užvis naudingesnis musų 
gyvasties palaikymui. •

Apie viena penkta dalis 
oro yra oxigenas. Apie ke
turios penktadalys yra nit
rogenas, likusi dalis kito
kios gazų dalys, kurios pa
gelbsti palaikymui nitroge- 
ną ir oxigeną sujungime. 
Vienas iš tų gazų, kuris mai
šosi su oxigenu ir nitrogenu, 
vadinasi organas, pramintas 
tinginių gazų. dėlto, ' kad 
nors jis nuolat maišosi, nė 
su vienu nesivienydamas. 
Nors nitrogeno ore yra 4 
penktadalys, bet didelės 
svarbos iš jo ore nėra. Vie
nok jis yra labai svarbus ka
da randasi žemėje. Jis pa
gelbsti auginimui visokių au
galų ant žemės, ir tas, žino
ma, turi didelę svarbą palai
kyme ir penėjime visokių 
žemės gyvūnų. Ore jis tar
nauja kaipo atskiedė j as ox
igeno, taip kaip męs kartais 
itskiedžiame nekurtuos 
daiktus vandeniu, kad galė
tume geriau vartot. Taip 
nitrogenas atskiedžia mums 
oxigeną, kad galėtume juo 
mi kvėpuot, jeigu nebūtų jis 
atskiestas, jis netiktų musų 
kvėpavimui, o jeigu negalė
tume turėt tinkamo oxigenc 
musų kvėpavimui, męs ne
galėtume gyvent. Musų ku 
įas gavęs perdaug oxigenc 
larosi labiau gyvas ir muši 
gyvenimas pereitų laba: 
greitai, kaip ugnis greitai 
perdegtų, į kurtą yra pučia
ma oras, kad priduot dau
giau deginamojo oxigeno. 
Dabartinėje gadynėje žmo
nės norėdami padaryt karš
tą ugnį, surenka oxigeną iš 
oro į tam tikras prietaisas ir 
paskui jį degindami gauna 
karščiausią ugnį. Kada žmo
gus serga ir negali gaut už-

Ugnis.
Męs dabar suprantame, 

kad oras, kuriuomi męs kvė
puojame, skirstosi į elemen
tus, kaip ir musų žemė. To
liaus mums prisieina kalbėt 
apie ugnį, kurią senovės 
grekai pavadino taipgi vie
nu iš žemės elementų. Šių 
gadynių mokslininkai ugnį 
nevadina žemės elementu to
dėl, kad ugnis pati per save 
yra niekas kitas kaip tik 
liepsna, liepsnojanti daiktai 
gali but patys nuo savęs e- 
lementais, bet ugnis yra 
vien tik liepsna.- Męs mato
me kaip įdegę angliai yra 
raudoni ir aplink juos ran
dasi liepsna. Bet anglis yra 
anglis, nors jie butų ir rau
doni; raudonumas yra vien 
jų karštos aplinkybės. Męs 
matome kaip paprasta elek- 
trikinė lempa liepsnoja vi
duryje stiklo, kur oras visai 
nepereina. Ji liepsnoja dėl
to, kad elektra eina per ma
žą dratuką, vienok jis nede
ga; jis liepsnoja dėlto, kaf 
karštas. Kartais męs mato 
me krūvą malkų degant ir 
išduodant didelę liepsna 
Senovės grekai buvo labai į- 
sitikėję, kad ugnis yra tik
rai gyvas daiktas, nes pati 
per save taip kruta, ir lieps 
no j a. Šių gadynių moksli
ninkai tą dalyką kitaip su
pranta. Jie ugnį vadina tik
tai liepsna, o kas liepsnose 
dega, tai yra gazai, pasida
rę iš kitų elementų.

»jis neturime jokios gyvybės 
ant savęs. • -= -

Per daugelį, metų mokyti 
žmonės manė, kad vanduo y- 
ra elementas, bet galų gale 
mokslininkai sumanė vande
nį išskirstyt į dalis, iš kurių 
jis susideda. Tas išradimas 
skaitoma pasaulyje vienu iš 
labai svarbiu. -Mokslininkai 
atrado, kad vanduo nėra ele
mentas, kuris nesidalina. 
Betgi jis nėra toks mišinys 
kaip kad oras yra. Vanduo 
yra sudėtinis, panašiai kaip 
męs pasemiam smilčių ir ar
ti prisižiūrėdami atranda
me, jog smiltys yrą susidėję 
iš mažutėlių įvairių akmenė
lių. Taip ir vandenį męs pa- 
semiame, bet žiūrėdami į jį 
nematome iš ko jis susideda 
dėlto, kad jo sudėtinė mede- 
ga taip smulki, jog musų a- 
kys vietoje pamatyt tuos 
smulkius sudėtinius perdėm 
permato. Vandens sudėti
niai yra taip sunkus, jog 
reiktų milijonų milijonus tų 
dalelių, kad nu tiest eilutę
colio tolumai. Šitie smulkus 
daiktai, iš kurių, vanduo su
sideda, turi savo .tarptautiš- 
ką vardą; jie vadinasi mole 
kulai — Molecule, iš lotyniš 
kos kalbos, reiškia kruvr 
smulkių dalykų.

Nemuno Sūnūs.

M. Stakėnas, Ten žydi viskuopuikiau....
- šalis ta—Lietuva vadinas”

LIETUVOS GEOGRAFIJA.
(Pasiskaitymas jauniems amerikonams)

augštuma dalinasi į dvi dali, didžioji ir ma
žoji Didžioji Lietuvos augštuma prasideda

(Tąsa)
Aparto dar teritorišku platumu yra mažes
nės valstybės už Lietuvą šios: Belgija su 11 
tuksi ketv. kilometrų, Holandija su 12 tuks. 
ketv. kilometrų, Portugalija su 35 tuksi 
ketv. kil. ir Rumunija su 42 tukstan. ketv. 
kilometrų. Reiškia, Lietuva teritorišku 
platumu yra didžiausia nepriklausoma val
stybė pasaulyje tarpe 30 valstybių, jinai te
ritorišku platumu yra didžiausia. Dar prie 
to gyventojais Lietuva pralenkia Bulavijos 
republiką, Ekvadoro republiką, Norvegiją 
ir Švediją su Eini ja.

Lietuvos žemės paviršius.
Lietuvos žemės paviršius galima sakyt, 

yra nekainuotas ir sunku Europoje surast 
ant žemės paviršiaus kitur tokią lygumą 
kaip kad Lietuvoje. Po Lietuvą keliaujant, 
apsidairius aplink, nematysi kalnynų arba 
augštų kalnų, bet tankiausiai matysi lygu
mą, artimiausiai prieisi arba patiksi sriau
nias upes ar upelius tekant, greičiau užeisi 
ėžerus siūbuojančius, negu kad nepereina
mus kalnynus ir pirmiausiai visada užeisi 
plačias girias žaliuojant negu kad augštus 
kalnus. Lietuvos žemes paviršiaus lygumą 
ir gražumą labai teisingai apdainuoja lietu 
vis dainius Jonas Ilgūnas savo poezijoje 
'‘Lietuva šneka”:

Berezinos upės, .į pietus nuolaidžiai lei
džiasi į Pripetės ir Narvos paupius, vakarus 
persveria skersai Nemuną. Mažoji Lietu- 
•vos augštuma persisvėrus per Nemuną tie
siasi iki pat Baltijos jūrių. Didžioji taip ir 
mažoji yra apklotos mažais kalnais ir kal
neliais, ne augštesniais per 300 metrų.

Lietuvos kalnai
Lietuvos geografiškas žemes paviršius 

nors yra skaitomas nekainuotu, vienok vis
gi nėra taip pilnai lygus kaip abelnoji lygu
ma; turi šiokius tokius kalnus ir kalnelius. 
Lietuvoje augščiaųsi kalnai turbut bus, Za
rasų kalnai, kurie persijuosia per Utėiioš 
apskritį ir nusitęsia į šiaurryčius Lietuvos 
teritorijos. Zarasų kalnų vidutinis augštis 
200 metrų. Atskilos viršūnės kaip kurios 
turi 250 metrų. Augščiausia viršūnė, Pili- 
kalni s turi-300 metrų. Antrais Lietuvos 
kalnais yra Telšių kalnai. Jų juosta per- 
sijuosia iš Latvijos. Telšių kalnai persi juo
sia per Teisių ir Raseinių apskričius. Telšių 
kalnų viršūnės kaip Šatrija .turi 215 metrų 
augščio, Medvingaū 200 metrų ir Džiga 150 
metrų. ' ’ - ,

r Vanduo. .
Dar vienas dalykas • • apie, 

kurį- turime pakalbėt, tai 
yra vanduo, kuris yra tokiu 
paprastu daiktu, mums; jog 
rodosi ir svarbos nebūtų a- 
pie jį kalbėt.Vienok nereikią 
taip manyt. Visa svarba, vi
si stebuklai yra netoli mus ir 
tik apsidairę męs galime 
juos pamatyt. Garsus Pran
cūzų mokslininkas daktaras, 
vardu Pasteur, kuriam visas 
pasaulis duoda garbę už jo 
sumanumą apgynime žmoni
jos nuo'maro; jis Bavo laiku 
pasakė: “Viskas pasaulyje 
stebuklinga”. Taip pat gar-: 
singiausi pasaulyje žmonės, 
koki gyveno, visi atrado ste; 
buklus paprastuose dalykuo
se. ' Taip yra ir dabar. Męs. 
turime turėt akis tokias, ku
rios mato stebuklus ■■ apie 
mus, musų paprastuose gy
venimo žingsniuose, tada ii 
męs liksime tuom šiame pa-, 
šaulyje. Vanduo nors visui 
apie mus jo netrūksta, žemė 
ir oras jo pilnas, vienok, kad 
tikrai jį supratus, butu 
mums stebuklai, neapsako
mos galybės yra vandens le 
diniuose kalnuose prie šiau
rinio ir pietinio žemgaliu 
vanduo apsiaubęs tris .penk 
tas dalis visos žemės. Trį' 
ketvirtdaliai musų žemės y 
*a vanduo. Taip pat ir kit 
jyvunų, negali but gyvastie 
be vandens. Visos perinai 
nos, kokios atsitinka ant p? 
ziršiaus musų žemės, paei 
ra nuo vandens. Labai ma 
žai yra ko pasaulyje, kad ne
turėtų savyje vandens, ne 
žiūrint ar tai butų skysčiai 
ar gazai. Vienas iš svarbiau
sių klausimų yra, ar ant pla
netos maršo yra vanduo? šonuose pridėt po mažą žmo- 
Musų mėnulis neturi van- telį tekturos, langai ne bar-P 
dens ir tas paaiškina, kadįškės. ’• .. - .

METALU VABALAI.
Netik medį ’ abalai suga

dina, bet ir metalą. Jau nuc 
seniai vienur tai kitur buvo 
susekta, kad tųįų vabalų iš
peros sugadina.’spaustuvėse 
klišes. Dabar Paryžiaus eti- 
rnologas profesorius Roul- 
bert skelbia labai akyvą ži. 
nią apie vabalą,r< vadinamą 
“Criocepalus rusticus”, ku
ris savo.snapuįfgąii/nuokart 
padaryt duobukę, net kietes- 
niame metale negu zinkas. 
Tas vabalas yra didžiausis 
darkytojas lentų ir kitokių 
medinių išdirbinių, skirtų 
namų statymui. r. Prancūzi
joj šitų vabalų ?yrą labai 
daug, ir kas blogiausia, kad 
jie mėgsta kurtis savo gyve
nimus namų pastogėse, kur 
iš vidaus pirmiausia sugadi
na stogo lentas, o paskui ii 
jas. pridengiančią blekę.

šito mokslininko aprašy
mas apie “criocepalus rus
ens” tilpo ..laikraštyje “In- 
secta”, kartu su vabalo pa
veikslu ir paveikslu jo suga
dintos lentos. „Raštas labai 
užinteręsavo visus Europos 
zoologus. /

KRUTANTI IR KALBAN
TI PA VEIKSLAI.

Elektrotehnikas C. A. 
Hoxie užbaigė darbą prie sa- 
70 išradimo, su kurio pagel 
ba krutanti paveikslai karti 
bus , ir kalbanti, išdudant 
balso ir žodžių skambėjimą 
kaip kad gramafonas.

Išradėjas sako, kad šis jo 
šradimas bus labai naudin- ’ 
jas iš dviejų pusių, nes fil- 
nas bris galima padirbt si 
•ekordais, ir paveikslai bur 
lukart didesni negu dabai 

✓ \nt, filmų rekordų įrašyl 
odžiai ne atsiliks nuo pr 
eikslų krutėjimo, kadang 

‘ie skambės kartu su paveik 
Jų judėjimu. Kalba bus ga 

’ima pritaikyt ir bevieliniair 
telefonui, kuris šiądien yra 
naudojamas koncertuose.* *

Jeigu naktimis langai bar
ška, reikia abiejuose langų

“Kur Nemunas teka, plaukia Nėris, .
Nuo amžių sujungti draugais— 
Čia musų Tėvynė, prabočių: šąli s, 
Papuošta žaliausiais miškais.
Kur pilna gražiausių triobelių matai, 
Čia kryžius, ten kieme šulnys;
Tai musų, lietuvių, geriausi sargai, 
Juos turint nežus lietuviai.

■ Kun akį mesi, ten įvairus žiedai . 
Siūbuoja nuo vėjo lengvaus, .
Net alpsta širdis—taip malonus kvapai 
Nuo rūtų darželio gražaus.” ir tt.

....

Teisybė, kad Lietuvos žemės paviršiaus 
lyguma yrapauošta gamtiškais grožiais 
kaip tai upėmis, giriomis ir ežerais. Reikia 
neužmiršt ir užmatyt, kad ta lyguma turi 
augštumą ir žemumą. Jau nuo senų seno
vės yra žinoma, kad ant Lietuvos lygumos 
gyvena 'dvi brolijos—žemaičiai ir augštai- 
čiai. Tas dalykas priduoda pamatą, kad 
Lieti/voš^lyguma dalinasi į du skyrius aUg- 
štumą ir žemumą. Dėlei šito dalyko jau se
novės lietuviai patys save vadino žemaičiais 
ir augštaičiais.

Lietuvos lygumos augštuma tiesiasi nuo 
Nevėžos upės į rytus iki Berezinos, iš šiau
rės nuo Dauguvos į pietus iki Nemuno. Dėl- 
togi lietuviai gyvenanti tarpe Berezinos ir 
Nevėžos, Dauguvos ir Nemuno, vadino save 
augštaičiais, todėl, kad jie gyveno ant Lie
tuvos žemės paviršiaus augštumos. Nuo 
Nevėžos upės į vakarus iki Baltijos jurtų 
tiesiasi Lietuvos žemuma. Užtai lietuviai, 
gyvenanti vakarinėj pusėj Nevėžos, vadino 
save žemaičiais.

Pagal geografišką stovį Lietuvos pa 
viršius arba jos gyventojai turi gerus natų- 
rąliškus rubežius. Lietuvai būvant nepri
klausoma valstybe, yra lengva apgint Lietu- 
70s nepriklausomybė ir rubežiai nuo išlau 
:inių priešų, ar svetimšalių, nes Lietuvon 
žemės paviršius yra apsuptas naturališko- 
nis tvirtovėmis, upėmis. Lietuvos upės dė 
’ei lietuvių nepriklausomybės yra kaip i1 
tvirtovės ir tik tokis gamtiškas apsireiški 
nas palaikė lietuvių tautą apsigyvent nu< 
;avo prieš istoriškų tautos gyvybės laik
yki šių
paviršiaus vietoje, 
nes < paviršiaus

Lietuvos ežerai. .
Lietuvos ženris paviršiaus lyguma per

dažai turi kalnų, bet ežerais yra turtinga; 
;uri bent kokį tūkstantį ežerą. Svarbesniais 
'žerais skaitėsi Ploteliu' ežeras./. Vištvčio, 
"'Taroči į, Daugių ir,Trr kų. :

• Šalymai takių ežerų nreste’i'i H išsi- 
zystyt Į didelius miestus, mažos isdlrbyrtės 
’r dirbtuvės, progą turi pakilt į didelės in
dustrijos‘firmas. Nekurie ežerai Lietuvai 
reiškia didelę istorišką žymę. Kaip Trakų 
ožeras yra Lietuvos tvirtybės-sątyięi& *<MUt 
jo viduryje yra salą > ir v senoviškas rtimąš. 
žiloje senovėje, kuomet Lietuvą valdė (Didis 
Kunig. Keistutis ir (^dihunąs;\tuomet>Tra- 
kų ežero sala ir rūmai’ '■ pilis .buvo Lietu
vos tvirtovė—sostapilis. / Tenaip He įkartą 
lankelis Rymo imperatorius, Maskvos kuni
gaikščiai ir Maskolių carai.-ir- -cęntraįiiits 
Europos karaliai, laikuose, kuomfet Gedimi
nas užvedė diplomatiškus ryšius su ’ visa 
Europa. Apie Trakų ežero piliakalnio rū
mus labai aiškiai dainuoja Pr. Svyrūnėlis 
savo poezijoj “Trakų Pilyje”. Poetas sako:

dienų toje pačioje žemė' 
Apie Lietuvos že 

gyvumą, labai aiš 
:iai dainuoja Pranas Vaičaitis savo poez; 
‘oj “Yra šalis”.

Yra šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpe savęs šneka 
Prie giesmininkų vieversių. 
Ten prakaitas aplieja žmonės 
Prie vasaros sunkių darbų 
Ir prastas apdaras marškonis 
Apdengia sąnarius visų. 
Bet tave meiliai pavaišina, 
Kaip tik nueisi į svečius, — 
Ten tave myli, valgydina, 
Kiek tiktai leidžia išteklius. 
Ir gražios tos šalies merginos!

Jau vakaras. Saulė seniai nusileido... 
Jau miega apylinkės kalnai..
štai glaudžiasi vęjalis prie veido...— • 
Kaip lengva krūtinei čia jaunai! ta 

Dairausi... Aplinkui taip tylu...
Tik ežero vilnys liūliuoja... -
Ten Vilnius rūkais it smilkyki < ‘ * 
Tolyn svajones tik vilioja... —

O, kiek čia senųjų yra padavimų L 
O, kiek čia krūtinei yri peno!''- * 
Kiek randa kilniųjų širdies įkvėpimų, 
Ant šito Pilkalnio seno!... • ?

Dėlko betgi man yri taip liūdna čionai? 
Dėlko gi krūtinė nerimsta? taT ;.
O skaudus manosios vaikystės sapnai! 
čia Meilė Tėvynės atgimsta U- 

čia protėviai musų senovėj kariavo— 
šitą pilį jie narsiai tad gynė! - 
Dėl būvio jų, niekas tuomet nedejavo!— 
Laiminga buvai, o Tėvyne!...

Dabar gi pažvelgki, kas liko čionai?
Tik ežero plaunamos sienos...—- . 
Sugriuvo apleista pilis jau seniai, 
Ir liko tik ašaros vienos!

Man rdos, jau niekur nėra piktesnio 
Už tą kuris Tėvynę parduoda— 
Dėl aukso saujalės ir rūbo gražesnio. 
Kurs širdį ir sielą atiduoda;

r<urs džiaugtis nemoka, nenori, matyčiams, 
Kad kįla ir švinta Tėvynė,— 
Kurs kapą motuįei sa”rj i tais; dm s- 
Jai priežadus duotus pamvnė.

Ir aš, o Piliakalni senasis, didis, • 
Šiadiena užtai nuliudau, 
Kad daugelį metų praleidau paklydęs € 
Ir kelią ilgai neradau.

Todėl gi nubauskie, o didis Perkūne, 
Mane, su klajūnais, kurie.
Atranda vien sau tik gyvenimą kūne!
Prisiekiu Tėvynei šiądien!

Tačiau, jei esmi juom, Tėvynei nevertas 
Sūnūs Tavo tikras aš būti—
Lai busiu aš didžio Perkūno prakeiktas, 
Tik leisk už Tėvynę man pražūt”

(Daugiau bui)t
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SESTAS AMERIKOS LIETUVIS '

Piliečių registracijos klausimu
vo pinigus (litus) už pasus 
metams nustatytas visur 
vienodas mokesnis—40 lt. 
arba 4 dol. Tokia pat mokes
tis imama už paso galiojimo 
pratęsimą metams. Taigi 
mokestis už pasą Lietuvos 
piliečiams Amerikoje dabar 
bus pustrečio kart mažesnė 
negu Amerikos piliečiams.

-—Visgi paskyrimas mo- 
kesties už registraciją — pa
stebėjau—sukėlė pas ameri
kiečius trukšmą ir labai pa
kenkė Lietuvos reikalams 
tarp Amerikos lietuvių, ku
rie visuomet dideliu atsidavi
mu Lietuvą rėmė. Ameriko
je gyvendami, męs neturime 
jokių pasportų ir, galimas 
daiktas, dėl tos priežasties 
registracijos įstatymą pasi
tikome su nepasitenkinimu. 
Skelbiant tą įstatymą, atsto
vybė Amerikoje nustatė ir

kalą, registracijos įstatymą, 
man matosi, teks peržiūrėt 
ir naujojo įstatymo redakci
joj išskirt Amerikos lietu
vius, kurie yra palyginamai 
išimtinoj padėtyj”.

------------- o-------------
APYSKAITA

Viekšnių viešo knygyno už 
1923 metus.

Gerbiamoji “Amerikos Lie
tuvio” Redakcija! Kadangi 
gyvenanti Amerikoje viekš- 
niečiai daug prisidėjo prie 
įsteigimo Viekšniuose Vie
šojo Knygyno, prisiųsdami 
pinigų, knygų ir laikraščių, 
šiuomi prašome gerb. Re
dakcijos neatsisakyt patal- 
pint šią musų apyskaitą.

V. K. Račkauskas.
(Pasikalbėjimas su Lietuvos

priemeru gerb. E. Galva
nausku)

Lietuvos piliečių registra
cijos įstatymas, paskelbtas 
Amerikoje, kaip matoma iš 
Amerikos lietuvių spaudos, 
sukėlė didelį nepasitenkini
mą. Sistematiški amerikie
čių, lietuvių protestai prieš 
tą įstatymą parodė, kad rei
kalinga yra to įstatymo re
vizija, norint pritaikint jį 
Amerikos lietuviams.

Man vykstan Lietuvon, 
svarbu buvo patirt vietoje, 
tinkamose įstaigose, < kaip 
tas piliečių registracijos įs
tatymas yra interpretuoja
mas Lietuvoje. Tuom tikslu 
mačiausi su Lietuvos prie
meru g. E. Galvanausku. Iš 
pasikalbėjimų su juom suži
nojau sekančius dalykus.

“Piliečių registracijos įs- terminą, įsakė įsiregistruot, 
tatymas yra paremtas gyve-' t. y., išsiimt pasus ne vėliau 
nimo reikalavimais. Šis įs
tatymas paskelbtas buvo po 
to, kaip patys lietuviai išei
vijoje (ypatingai Rusijoje) 
registraciją jau buvo įvedę 
ir Lietuvos atstovybėse ir 
.įgaliotinių biuruose regis
travosi. Tokia jų registraci
ja buvo būtinai reikalinga, 
nes nėra kitokio budo iš
reikšt savo priklausomybę 
vienam ar kitam kraštui; to- 
liaus, ypatingai musų žmo
nės, patekę karės metu į 
Rusiją, nebūtų galėję grįžt 
Lietuvon, jei nebūtų susirc- 
gistravę, nes jie faktiškai 
butų priversti liktis Rusijos 
piliečiais ir butų buvę užlai
kyti su visu savo turtu Rusi
joje. To gi lietuviai neno
rėjo.

• Iš kitos pusės išeiviai iš 
Lietuvos turėjo susiregis- 
truot musų atstovybėse dėl 
to, kad jų reikalų gynimas 
užrubežiuose, nepravedus 
tokios registracijos, butų ne- Amerikos lietuvių visuome- 
galimas. Todėl Lietuvos pi- nei tikrą įstatymo prasmę ii 
liečiai jau nuo seniai regis- jo tikslą ir tuom butų paša- 
travosi Rusijoj, Vokietijoj, 
Anglijoj.

Piliečių registracijos įs
tatymą ruošiant, atsižvelgta 
lygiai ir į kitą faktą, būtent: 
kaikuriose šalyse atsirasda
vo tų šalių vyriausybių de
portuojamų Lietuvon žmo
nių, kurie tiktai sakėsi pri
klausą Lietuvai, bet kurie 
faktiškai nieko bendro su 
Lietuva nėra turėję ir jos 
gal nebuvo nė matę. Šito
kiam negeistinam apsireiš
kimui reikėjo irgi užbėgt už 
akių, nes, nepadarius to, 
Lietuva galėtų susilauk to
kių “piliečių”, kurių kitos 
šalys nenori ir kuriuos už 
nusikaltimus deportuoja.” 

—•Kaip gi yra su mokesti- 
mi už registraciją? — pa
klausiau. _ Amerikoje pas
kelbta, kad reikia mokėt $10 
už įsiregistravimą ir po to 
kas metai už vizą $5. Ar 
tuom reikalu buvo koks vy
riausybės parėdymas, ar ne?

Į tai gerb. Galvanauskas 
atsakė:

— Speciališkų nurodymų, 
kiek reikia imt už registra
ciją, vyriausybė neskelbė* 
Praktikoje buvo, kad atsto
vybės ėmė už Lietuvos pa
sus tiek, kiek ima tos šalys, 
kuriose atstovybės* yra. Pa
vyzdžiui; Su v. Valstijos ima 
nuo savo piliečių už užrube- 
žių pasą $10, tai ir Lietuvos 
atstovybė Amerikoje tokią 
pat sumą buvo paskyrusi 
Lietuvos piliečiui. Įvedus sa-

kaip 22 d. Gruodžio. Pas
kui paskelbta, kad neišsiė- 
musieji iki to laiko pasų, ne- 
siskaitys Lietuvos piliečiais; 
grįžę Lietuvon, norėdami

I. Pajamos ir išlaidos.
Gauta iš Viekšniečių kliu- 

bo, Chicagoj a. 14,567, iš 
Viekšnių vartotojų b-vės 
4,000, aukų. 1,585,50, iš pa
baudų 138,40. Išviso auksinų 
20,290,90.

Išleista knygų pirkimui 
7,089,50, laikraščių išrašy
mui 1,433, knygų aptaisy- 
mui 6,000, knygų vediniui 
430, baldų įsigijimui 1,820, 
įvairiems reikalams (pačtui, 

kliubiečiųliktis Lietuvos piliečiais, tu- raštinei, iškabai, .
rėš laukt 10 metų. Amerikos fotografijos apt. ir tt. 3,518,- 
lietuviai, tiek daug pasidar- 40. Viso auksinų 20,290,90.
bavę Lietuvos atgimimo me- į 
tu, tiesiok nsupranta, ar tik
rai galima taikint į juos to
kią žiaurią bausmę, juo la
biau, kad daugelis lietuvių, 
galbūt, nebus įsiregistravę 
iki tam laikui vien dėl to, 
kad nebus savo laiku supa 
žindinti su įstatymu. Koki? 
yra tamistos nuomonė tame 
klausime?

—Man suprantamas yra 
Amerikos lietuvių nusista
tymas prieš tą įstatymą at
sakė gerb. Galvanauskas. — ■ 
Žinoma, kad išėjus šiam įs
tatymui labai butų buvę ge 
rai, kad Amerikos lietuviš
koji spauda butų nušvietusi

linus kilusi lietuvių nepasi
tenkinimą ir rūpestį.

Dėl tos “žiaurios baus
mės,” kaip tamista sakai, 
nėra taip kaip amerikiečiai 
jaučia. Pirmučiausia, Lietu 
voje niekas ir niekas ir nie
kados nė nemanė atimt iš 
amerikiečių lietuvių tiesa 
liktis Lietuvos piliečiais, jei 
tiktai jie patys nori jais but. 
Lietuva labai augštai įverti
na Amerikos lietuvių pasi
darbavimą savo tėvynei Lie
tuvai, ir bus padaryta vis
kas, kad Amerikos lietuviai 
turėtų visus galimus įstaty
mo vykdyme palengvinimus. 
Pirmiausia, terminas regis
tracijai Amerikos lietu
viams gali but ir bus prail
gintas. Kalbant apie tuos, 
kurie Amerikoje neįsiregis
truos ir norės grįžt Lietu
von, nereikia užmiršt, kad 
jie visados galės liktis Lie
tuvos piliečiais, jei tik tokį 
norą išreikš, nelaukdami tų 
10 metų, kaip kad numatyta 
yra Lietuvos konstitucijoje. 
Šitoks, taip sakant, “išban- 
djnno laikas” yra taikomas 
prie svetimšalių, bet ne prie 
Amerikos lietuvių, kurių 
kiekvienas juk yra išgyve
nęs Lietuvoje ne po 10, bet 
po kelioliką metų. Taigi iš 
tos pusės nėra, rodos, jokie 
pavojaus, ir čia Amerikos lie 
tuvių rūpestis paremtas, re 
gis daugiausia netikusiu įs
tatymo aiškinimu.

Visgi, atsižvelgiant į rei-v

II. Knygos.
Per 1922 m. Viekšnių vie

šasis knygynas įsigijo šio
kių knygų: beletristikos 381 
egzempliorį, istorijos, visuo
menės mokslo 140, gamtos 
mokslo, geogrąfijos 155, 
žurnalų, 123, vaikams kny
gučių 63, tikybinių 89. Vise 
391 egzempliorį.

Pastaba: Virš šimto kny
gų įvairaus turinio prisiųsta 
Chicagos viekšniečių.

III. Laikraščiai.
1922 metais į Viekšnių vie

šąjį knygyną pareidavo šie 
laikraščiai: a) išrašytieji 
knygyno lėšomis: 3 nume
riai “Lietuvos Ūkininko”, 3 
“Tėvynės Sargo”, 2 “Social- 
demokrato”, 2 “Vienybės”,. 
1 “Žiburėlio” (vaikų laik
raštis). b) prisiunčiami a- 
.nerikiečių:
“Naujienų”, 1 “Draugo 
“Keleivio”,

Pastaba: Keliatą kartų a- 
merikiečių buvo pasiųsta ke- 
liatas numerių “Sandaros” 
ir “Amerikos Lietuvio”.

c) paaukauti kitų: Dakta
ro Biržiškos: 1 numeris 
“Lietuvos”, 1 “Lietuvos Ži
nių”, 1 “Lietuvos Ūkininko”. 
Viekšnių šaulių būrio: 2 nu
meriai “Trimito”.

i

IV. Knygyno turtas.
1922 met. įsigyta: 2 dide

lių stalų, 1 mažas stalas, 1 
didelė iškaba, 1 Viekšniečių 
kliubo aptaisytas paveikslas.

numeriai
”, 1

1 “Vanago”.

V. Skaitytojai.
1922 m. pradžioje knygy

nas turėjo apie 100 skaityto
jų, dabar 285.

VI. Knygyno komisija.
1922 m. knygyno komisija 

atlaikė 6 posėdžiui, kuriuo
se buvo tartasi įvairiais 
knygyno reikalais.

Viekšnių viešojo knygyne 
komisijos pirmininkas P. 
Guržinskas. Nariai: A. Tas- 
kūnas, N. Radis, J. Žilevi- 
čius, sekr. J. Aukštikalnis

\MERIKOS LIETUVI?
ATLIEKA VISOKIUS
SPAUDOS DARBUS. •

NE NAIKINKIT PAUKŠ- / 
ČIUS. i

Prie daugėlio skundų, ku- | 
riuos ateiviams primetama • 
laiks nuo laiko, turime nau- į 
jų, jog ateiviai papratę šau
dyt paukščius ir juos valgyt. • 
American Game Protective 
Association prezidentas sa
ko, jog ateiviai šaudo dagi
lius, strazdus, ir kitus gie
dančius paukščius ir vabalų 
išnaikintojus, kuriuos įsta- ; 
tymai apsaugoja ir kurie i 
nėkuomet amerikiečių ne
naikinami. Bet sulyg to 
skundo ateiviai nepaiso ko
kius paukščius valgo, pelė
das, vanagus, varnas, ar jū
rių paukščius, nes kad nors 
ir norėtų užlaikyt įstaty- i 
mus, ne moka atskirt vieną 
paukštį nuo kito ir nežino 
kada galima paukščius šau
dyt.

Jis ypatingai kalba apie 
ateivius, kurie atvažiuoja iš 
pietinės Europos, kurie yra 
didžiausi prasikaltėliai. Kas
met paukščiai lekia iš šiauri
nės Europos į Afriką ir at-' 
gal, per jų šalis lekia, ir tų 
šalių gyventojai per ilgus 
laikus laikė tuos pulkus 
paukščių kaipo savo, taip 
kaip Amerikos ūkininkai 
šaudo laukines antis ir žąsis., 
kurios pro jų ukes keliauja 
ir iš Kanados. Ateiviai gal 
nesupranta, jog tos aplinky
bes, kurios leidžia užmušt 
keliaujančius paukščius,, 
kuomet lekia per pietinę Eu
ropą, nesiranda čia Ameri
koj. •

Amerikai reikalingi visi 
paukščiai kurie Čia yra. Jei
gu čia neturėtume paukščių, 
kurie išnaikina vabalus ir 
kitus insektus, kurie išnaiki
na musų javus, musų darže
lius, mūsų girias, musų ūki
ninkai ' negalėtų augint to
kius javus, kokius dabar au
gina, ir męs visi turėtume 
daug daugiaus mokėt už 
valgį. Paukščiai netik yra 
ūkininko ir daržininko ge
riausi, bet ir visų gyventojų 
draugai. Naikint tuos drau
gus, ar pasilinksminimui, ai 
gaut kelias uncijas mėsos, y- 
ra blėdinga visiems gyvento
jams. Bet ir ateiviai įsižei
džia, kuomet į juos žiūrima 
kaipo į paukščių naikinto
jus.

Daugelis ateivių mano, 
jog turi tiesą medžiot ir šau
dyt kiek nori, kaip ir pionie
riai darė. Tas klaidinga 
Kiekviena valstija dabar tu
ri tinkamus įstatymus kada 
ir kur medžiot. Kaikuriose 
valstijose negalima šaudyt 
paukščius net. ir žvirblius ar 
strazdus, pirmiau negu gau
na leidimą nuo paviečio se
kretoriaus. Kuomet gauna 
leidimą, gali šaudyt tik kai- 
kuriuos paukščius ar gyvu
lius ir tai tik paskirtu laiku.

Leidimas medžiot neduo
da tiesą šaudyt bile kokius 
paukščius ar gyvulius. Įsta
tymai draudžia šaudyt pauk 
ščius, kurie ūkininkams' rei
kalingi, nes išnaikina insek
tus, kurie, naikina javus.

Daugelis valstijų uždrau
džia šaudyt giedančius pauk 
ščius. Tose valstijose, kur 
yra daug briedžių, galima 
per visą žiemą medžiot, ki
tose valstijose tik žiemoje. 
Massachusetts valstijoje ga
lima medžiot tik nuo Gruo
džio 4 iki'9.' ' j

Kas nori, ar pilietis ar ne 
gali gaut savo valstijos me
džiojimo įstatymus. Dykai 

‘galima gaut rašant į State .

Užkimimas

Game Commission. Pačto 
viršininkas gali duot jo ad
resą. F. L. I. S.

Severos Gyduoles uzlatk*<* 
šeimynos sveikata.

h kosulys turi būti sustabdyti 
ūmai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imt;

W. JF. SEVERĄ CO.
M CEDAR RAPIDS? IOWA

Severos Kalendorius 1923
metams yra priduotas visur aptie- 

koriams dovanai, arba rašyk 
tiesiog pas mus.

del < 
kvkite po ranka Ypatingai hemą,

Kama 25c ir 50c..

Klauskite pas aptiekonaus'.

Severn’s
Cough Balsam

S ‘atliuosavimo skreplių. Užtai

Svarbiausia
Užduočia Kiekvienos

Motinos
Jeigu ji .negali .žindyti, savo kūdikio 
turi surasti maistą, kuris patiktų jam 
ir padarytų jį raudonu ir sveiku kūdi
kiu.

EAGLE BRAND
{CONDENSEDrMlLKl "

buvo išmintingai pasirinktas ir saugiai naudo
jamas beveik per 60 metų tūkstančių motinu 
kurios negalėjo žindyti savo kūdikiu.

Prisiųskite Šitą apgarsinimą
Borden Company, New

York ir gausite pilnus pata-
■ rimus ir nurodymus, kaip jį

vartoti lietuvių kalboj visai 
veltui. Taipgi ir puikią kū
dikių knygą.

------------- o--------------

Redakcijos Atsakymai.
A. Kurelaitis. Sunaudosi

me ateinančios savaitės lai
doje.

J. Kajackas. Labai ačiū. 
Sunaudosime prie pirmosios 
progos. Rašykite daugiau.

Gailutis. Ačiū. Sunaudosi
me kiek vėliau.

Tėvynės Sūnūs, Lietuvos 
pilietis, Korespondentas. Ga 
vome ir netrukus sunaudosi
me. Labai ačiū. Laukiame 
daugiau. Kalėdinį numerį iš
siuntėme.

Garnio dėdė. Tai privatiš- 
kas dalykas, kuris visuome
nę visai ne apeina. Nesunau
dosime.

Kaukas. Sunaudosime tik 
tada, kada Tamista sutiksite 
po raštu dėt tikrą vardą; už 
raštą su slapyvardžiu mums 
parsieitų turėt reikalą su 
teismu.

------------ 0------------

KIBIRKŠTĖLĖS.
Lenkai išsirinkę sau pre

zidentą apsižiūrėjo, kad 
“broliai lietuviai” juos yra 
pralenkę, nes jie turi jau an
trą prezidentą. Tada jie sa
vo pirmą prezidentą nušovė, 
išrinko antrą ir dabar lygiai 
stovi su savo “broliais” — 
Tai Mat.

-o
Kaip sniegas visur lenda 

ir limpa, tai žmonės tada sa
ko, kad sniegui artinasi ga
las. Dabar franeuzai rėk
dami visur lenda ir niekur 
sau vietos neranda. Galbūt 
ir jiems artinasi galas — 
Mik.

o
Neseniai Jurgelionis “Nau

jienose” rašė, kad kur ten a- 
pie Brooklyną, ar New Yor- 
ką, lietuviai savo pinigus ne
šiojasi pančiakose, ar laiko
si šienikuose. Tas gali but 
teisybė, bet tik stebėtina, iš 
kur Jurgelionis apie tai su-

PAIN-EXPELLER1S
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet sauldamaai Pain-Ezpellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga-

Įima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelšjimu 
reumatiSko skaus* 
mOj nervus kratan 
čios neuralgijos, kan
kinančio ir riekian
čio į krūvą strėnų 
dieglio, tuojaus nu- 

g^sipirkite Šito galin
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamap vietai. Tikrasis 
Pain Expplleris turi musų INKARO 
vaisbaženklj. Visi kiti yra pa- 
mSgzdžinjinmis. Kaina 35c. ir 70c. 
aptlekose arba išr

F. AD. RICHTER © CO., 
104-114 South 4 th St., Brooklyn, N* Y.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ J 
AMERIKOJE >

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, .

KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 □

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri- 
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikrašti \ 
“Tėvynę’* dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos. X

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000. <2
PAŠALPINIAI SKYRIAI—$6.00, 9.00 IR 12.00

Į SAVAITĘ. £

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America, 4
2* 307 WEST 30-th STREET, . NEW YORK, N. Y.*

I

Nuga-Tone
Pasekme po 20 fieno 
arba grąžiname jums 
pinigus.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KkAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS,

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; ture-' 

damas neaišką mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodis 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginan
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogų 1 Devynes iš dešimtos visu žmogaus ligų,V 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai ir\\ 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reu
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė
jimas nervu ir hegalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu V 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulacijos 
kraujo. '

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 

( protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimu 
kūno. Kodėl? Todėl kad .jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi į Geležę ir 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu.

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus _
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdamu ar 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei, Yra apvilkti cukrum, priimno 
skonį ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Preke Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piliulu, arba vieno mėnesi 
gydymo. Galėte pirkti šešes bonkutes, arba šešius menesius gydymo už penktus ($5.90) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdinta* pa- 
sekmip, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes ūmai sugrąžysime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes imame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

FRISIUSK SAVA PASTELIAVTMO ANT TUO KUPONĄ.
‘ National Laboratory, L. 24 i01b Wabash av^ Chicago. III.

Gerbiamieji: įdedu čionais $. .. ............. ir meldžiu prisfusti man...................... bonkut
Nuga-Tone.

Vardas ir pavardė 
©

Gatvė ir numeris.

Miestas Valstija

Skaitykite su Atyda
-------------------------------------------------- 4

Jeigu kas rengėtės arba turinti laiko parsitraukite 
.kam netikėtai prisieitų grei- savo metrikus iš Lietuvos 
tu laiku išvažiuot į Lietuvą, arba savo senus pasus rusų 
tai atminkite, kad norint 
gaut pasą nuo Lietuvos At
stovybės Washingtone, rei
kia pristatyt savo kokius 
nors dokumentus, parodan
čius, kad paeini iš Lietuvos. 
Kas jokių dokumentų neturi

duotus, susiraskite, nes ki
taip negalėsite išvažiuot lai
kui atėjus. Be abejonės šį 
pavasarį daugelis norės nu
važiuot savųjų atlankyt, tai 
dabar laikas apie tai pasirū
pint.

Lietuvos Kvota Pasibaigė
Skaitant žmones Ameri

koje 1910 mete daugelis lie
tuvių save užsirašė Jenkais, 
rusais ir vokiečiais, todėl pa
gal nuošimtį, lietuvių meti
nė kvota dabar nedidelė ir 
jau pasibaigus. Nauja kvo
ta prasidės Liepos mėnesyje. 
Taigi kas mano savo gimines 
čia pasitraukt, dabar iš lai-

. ; M. P ALT ANA VIČI A,
15 MILLBURY ST., WORCESTER* MASS.

ko viskas reikia sugatavot 
ir pasiųst, kad pasažierai 
galėtų prisirengt ir kada 
kvota atsidarys, kad galėtų 
važiuot. Męs parduodame 
laivakortes, siunčiame pini
gus ir darome visokius do
kumentus. Kada ko reikės, 
Kreipkitės pas mus.



G. Ainis.

PO TIEK METU VILTIES!....

Onytė sėdėjo savo kambaryje ir skaitė 
• įsigilinusi kokią tai knygą apie jaunystę. 

Ten buvo rašyta, kaip reikia jaunas dienas 
praleist, kaip jas sunaudot, kad paskiau 
atsistojus ant pastovaus gyvenimo pamato, 
galima but tikram, kad tas gyvenimas sek
sis gerai.

Toliau jinai atrado skyrių apie meilę. 
Čia tai gal bus įdomiausias skyrius visoje 
knygoje, pamanė ji, ir dar giliau paskendo 
savo mintyse apie tą svajotą meilę.

Tuo tarpu pasigirdo prieangyje lengvi 
žingsniai. Onytė pakėlė akis, pažiurėjo du
rių linkui ir manydama, kad tai gal teta ai 
kas kitas iš šios šeimynos, vėl įsmeigė akis 
j knygą.

Žingsniai greitai nutilo ir pasigirdo 
.snebnus į duris beldimas, jinai nieko negal
vodama kaip ir visuomet, ištarė*: “Prašom? 
Atsidarė durys ir į kambarį įėjo augštas ii 
dailus vaikinas. Tai buvo Onytės senovei 
draugas, kuris dar sodžiuje gyvendamas bu
vo jai artimiausias.... Jinai pamačiusi prie* 
save stovintį draugą, kurio visai nesitikėjo 
nežnojo nuo ko pradėt kalbą....

Antanas, taip jam buvo vardas, duris už 
daręs, mandagiai pasilenkė ir pasakė laba; 
vakaras. Onytė padėjusi atidengtą anJ 
stalo knygą, pasiskubipo jį pasveikint.

—Tai netikėtai mudu susitinkame An 
taneli, — paduodama jam ranka, pratarė 
švelniu balsu Onytė.

—Taip Onyte, netikėtai—atsakė Anta
nas.

—Na, tai meldžiu sėstis ir papasakot 
kaip gyveni ir kokiu budu pas mane užkly 
dai.

Jinai padavė jam kėdę ir jis atsisėdo 
šalę jos.

—Žinai, Onyte, paprastu budu čia pa 
kliuvau. Žmogus kaipo šios žemės keleivis 
per visą gyvenimą, kuris yra nekas kitar 
kaip tik kelionė, turi bekeliaudamas viske ■ 
patirt ir visur buvot, todėl • nenuostabu ‘ 
kad ir aš bekeliaudamas pas jus užklydau 

—Nesuprantu tavęs, Antanėli, apie ko 
kią tu žmogaus kelionę kalbi, ir kokiu bu 
du žmogaus gyvenimą lygini kelionei.

—Onyte, argi tu nežinai, kad žmogau 
gyvenimas šioje žemėje yra trumpas, ir y r: 
kaipo prisirengimas tolimesniai kelionei, i 
augštesniam tikslui.

—Kokia čia gali but kelionė? Šiadie: 
žmogus gyvena, ryt miršta ir jo nėra.

—Tame tai, Onyte, ir dalykas, kad žmo - 
gus eidamas šio gyvenimo keliu nežino 
kuomet jam reiks skirtis su šia kelione, ii 
keliaut ten iš kur jau nėkuomet negrįš.

—Antanėli, iki šiam laikui tu tiki į kok: 
ten aną pasaulį?

—Visaip, Onytė, maniau, bet dabar per 
sitikrinau, ir pilnai tikiu, nes kitaip negalit 
įsivaizdint kam šioje žemėje vargčiau visų 
gyvenimą.

—Aš visai kitaip manau. Man rodosi 
kad žmogui nereikia manyt nė apie kokius 

. ten esamus anuos pasaulius, nes ištikrujų 
apie juos pamanius, baugu darosi.

—Ne baugu, bet malonu—atsakė švel 
niai Antanas.

—Na, Antanėli, užbaigkime apie šiuos 
dalykus kalbėtis, nes čia jie visai ne vietoj 
o geriau pasikalbėkime apie ką kitą.

Antanas pamatė atidengtą knygą ir no 
rėdamas žinot kokias Onytė skaito, pasi 
klausė ar galima pažiūrėt šios knygos.

—Meldžiu—atsakė.
Antanas paėmė knygą ir perskaitė sky 

riaus užvardymą: “Meilė ir kaip reikia į j r 
žiūrėt”. Valandėlę buvo visai tylu. J is a' 
žiurėjo į knygą, o ji žiurėjo į jį nenuleisda 

‘ma nuo jo akis. Antanas jautė, kad jos 
žvilgsnis perveria kiaurai jam sielą, ir kad 
tas žvilgsnis yra saldus. Pagaliaus ji pa 
klausė jo:

—Argi vienas gyveni Antanyti?
—Vienas, atsakė jis, o ir su kuomgi ga

liu gyvent, jeigu ne vienas?
—Ar neliūdna vienam?
—Liūdna, dar kaip, kartais užeina tok' 

ilgesys, neramumas.... Ilgiuosi, rodosi, saw 
geresnio gyvenimo, geresnės laimės, ir re 
galiu surast tokio, kuris suteiktų ištikruj- 
man laimingą gyvenimą.... 1

Jis taip kalbėdamas žiurėjo Onytei į a-

kis, o jo sielos gilumoje kilo ugnis, kuri 
umu laiku pradėjo smarkiai liepsnot.

—Žinai, Antanėli, žmogui duoda laimę] 
čionai žemėje tiktai meilė.

—Nežinau, Onyte, ką į tai turiu atsakyt. 
Aš iki šiam laikui nepažynojau jokios mei
lės, nejaučiau tų galingų meilės jausmų, ku
riuos visi vadina be galo įtekmingais ir pa
veikiančiais žmogaus gyvenimą.

O priešingai, iki šiam laikui visuose sa
vo varguose turėjau paguodą ir vilti, kad 
tik tas gal neapleis mane, kurio rankoje yra 
zisas žmonijos likimas.

—Tai tu Antanėli, reiškia, nepažįsti mei- 
’ės, nežinai jos galės, jos naudos, kokią jinai 
duoda tiems, kurie ją moka sau laiku su
naudot.

—Galbūt kartais ir sulyg jūsų, Onyte, 
nuomonės, tačiau aš sutikdamas su jūsų 
pažiūromis, labai abejoju ar sugebės viena 
neilė padaryt žmogų laimingų, jeigu jis 
sale meilės neturės augštesnio gyvenimo 
supratimo, tuomet tai- vargiai ar meilė ką 
gero duos jam.

—Gerai, bet pasakyk brangusis kuo yra 
paremtas pasaulio ir žmonijos gyvenimas, 
jeigu ne meile!?

—Tiesa, Onyte, sutinku su tuo, bet rei
kia kiekvienam žmogui žinot, kas ta meile 
parėmė žmonijos gyvenimo pamatus.

—Pamatus?... Nežinau tikrai kaip čia 
yra, ir kas juos parėmė.

*

—Tai matai brangioji, parėmė ta meile 
žmonijos gyvenimo pamatus* tas, nuo kurio 
priklauso pasaulio likimas, tai yra Dievas.

—Tokiu budu aš, Antanėli, suprantu 
neilę visai kitokią.

—Onyte, dėl Dievo, pasakyk kokią tu su
pranti meilę—atsistojęs žingeidžiai pradėjo 
Antanas klausinėt, lyg nežinodamas apie

—Ar atsimeni, Antanėli, kai mudu dar 
buvome mažu, dar mudviem nieks nerūpė
jo, žaidėme kiemelyje pilstydami smėlį. A- 
ėjus vasarėlei lakstėme po žalias lankas, 
r skynėme gražias gėleles, ir mudu tuomet 
buvo laimingu, kaip paskiau paaugę priža- 
lėjome viens kito neapleist, but artimais 
Iraugais, dalintis bendra laime ir nelaime, 
’r ar atmeni brangusis tą malonų Gegužio 
'akarą, kai mudviem prisiėjo skirtis ilges- 
liam laikui. Tu tuomet išvažiavai į Kau- 

mokintis, prižadėdamas mane, neapleist, 
iš gi turėjau laukt progos, nes taip pat no- 
’ėjau mokintis, bet tik nelaimė, kad toji pro
ga ne taip atsitiko, kaip aš nėrė jau. Aš ne
galėjau jokiu budu pakliut į tą miestą kur 

‘.u mokinaisi. Bet dabar turiu but tau dė
kinga, užtai, kad manęs ištikrujų nepamir
si, rasinėj ai man laiškelius, kuriuose iš- 
•eiškiai savo pasitenkinimą, būdamas nors 
ir toli nuo mano draugų, ir dabar progai pa
sitaikius aplankiai mane.

—Onyte... Onyte neminėk man praei
ties dienų, nes man jos tai kančių valandos... 
Aš svajodamas apie brangiausią ypatą pa
saulyje ir negalėdamas jos prie savęs matyt 
jėrėtis, kankinausi...

—Antanėli, vardan musų draugiškume 
pasakyk, kas tau yra ta brangiausia ypata.

Čia Antanas atsidūrė nepaprastame pa- 
Įėjime, nes jis nedrįso prisipažint Onytei 
kad ją myli, jis nežinojo nuo ko pradėt, jis 
ją myli, bet gal jinai jo nemyli. Bet jis 
legalčdr.mas toliau kęst, taip pradėjo kal
bėt:

—Ta brangiausia ypata, kuri man yra 
gyvenimo žvaigžde, be kurios man butų 
tamsu, ta ypata dabar stovi prieš mane. 
:a ypata tu esi mylimiausioji Onyte.... ir da
bar nuo tavęs priguli mano likimas....

—Antanėli, ar tai ne sapnas, ką šią va- 
andą girdžiu, ar ištikrujų tas galėjo įvykt, 
įpie ką nuolatos masčiau, svajojau?

—Myliu tave, Onyte, tokia meile, kurios 
le stengs nė vanduo užliet, nė audros su
drumst... Ilgai nešiojau savo širdyje prie 
tavęs šventąjį meilės jausmą, kol pagalios 
atėjo laikas, kad galiu tau išreikšt tuos 
^rangiausius žodžius: myliu tave...

Antanas atsisėdo vėl kėdėn. Onytė prisi 
glaudė prie jo, jos geltoni lyg linai, plaukai 
švelniai kuteno jo veidą. Jis gėrėjosi tais 
os plaukais ir išlengvo apkabino jos dailų 
iemenėlį ir pažiurėjo jai į akis. Dabar ne 
eikėjo nė žodžių kartot, nė pasisakyt, kar 
iens kitą myli, bet kad išreiškus meilę i: 
šgėrus tos meilės linksmybių taurę.

(Daugiau bus)

AMERIKOS LIETUVIS septintas

SVEIKA TA.I
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APSISAUGOJIMAS NUO 
INFLUENZOS.

Besisaugojant limpančių 
ligų, svarbiausia yra užlai- 
kyt kūną tvirtai ir čystai. 
Kūnas privalo tinkamai ir 
šiltai but apdengtas ir pa
tartina vartot sočius ir svei
kus valgius, ypatingai įvai
rias daržoves. Nuosaiku
mas darbe, pailsyj, maiste 
ir bežaidžiant, taipgi didelę 
svarbą priduoda.

Kaslink maisto turime pa
stebėt, kad pienas yra vie
nas iš sočiausių ir lengviau
sių valgių, ir netik vaikams, 
bet ir suaugusiems privalo 
but nuolatos naudojamas.

Limpančių ligų atsitiki
me kaij) tai influenza, la
biausia svarbu yra susigrū
dimo dalykas, geriausias bū
das apsigynimo yra kaip 
galint liuosai užlaikyt ir 
nuolat vėdint kambarius.

Taipgi svarbu saugotis 
žmonių, kurie neužsidengia 
burną kostint ar čiaudint. 
Užlaikant darbvietes ir na
mus čystai ir liuosai sąugo- 
jantės didelių susirinkimų 
ar vietų kur daugelis maišo
si, vaikščiojant kiek galint

prižiurėtojas privalo būnant! pabūdavojime.
kambaryj dėvėt aprėdaląj Naujų kontinentų ir šalių 
kurį galėtų lengvai nusimest atradimas jau pradėjo, ligos 
einant iš to kambario, prie išsiplėtojo per visą pasaulį, 
šeimynos, ir būtinai nusi
plaut rankas. Idai ir baldai 
ligoniui privalo but atskiri 
ir plaujami atskirai.

APSISAUGOJIMAS NUO 
ŠALČIO.

Atsiminkime, kad papras
tai šalčiai yra limpanti. 
Šalčio perai veiklus ir gavus 
progą greit platinasi, bet 
daugelyje atsitikimų šie pe
rai butų mažmožis, jeigu 
tik išanksto aplinkybės butų 
geriaus prižiūrimos. Štai pa
prastos aplinkybės, kurias 
turime turėt omenyje.

1. Nosyje ir gerklėje užsi- 
senėjusios ligos.

2. Nusilpnėjimas papras
tai nuo ligų, girtuokliavimo, 
persidirbimo, prasto maisto 
ir nędamiegojimo.

3. Urnas persidirbimas ar 
sušlapimas ypatingai kojas, 
ar perlengvai apsirėdymas.

4. Vidurių užleidimas ar 
užkietėjimas.

5. Prastas vėdinimas 
kambarių ar net ir per di
delis užsisidėjimas nevėdin- 
tuose kambariuose.

Turint koki nors užsise-C-

nėjusį nesmagumą, privalo-

Bakteriologija ir parazitolo
gija netik kad ligų prie
žastis, bet ir jų prašalinimo 
būdą.

Tropikų paprastos ligos 
priežastis, tai perdavimas, 
nukreipimas ir gydymas jau 
žinoma. ’ Tos ligos randasi 
tose šalyse, kur nėra sanita- 
riškumo.

Yra sunku suprast kodėl 
daugiaus atydos nekreipia
ma į sveikatą tropikuose. 
Rockefeller Foundation ban
dė įvest sanitariskumą, bet 
negana to, reikėtų užintere- 
suot tuomi įvairias valdžias.

/Gerovės skyrius
.......r................s

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

ar taip būnant tyrame ore, me įuoj šauktis gydytojaus
daug prigelbsti apsigynime | 
nuo limpančių ligų.

Limpančios ligos daug 
greičiaus užsikrečiamos ne
tiesioginiu budu negu kad 
tiesiok nuo ligonių, bet šis 
netiesioginis būdas labai 
lengvai išvengiamas. Epide
mijos laikuose patartina vi
sai nesisveikint, nelankyt 
nesaugias ir nešvariai užlai
komas restauracijas ar bent 
užkandžių vietas, reikalaut, 
kad mėsininkai ir krominin- 
kai švariai ir sanitariškai už 
laikytų savo tavoms, nevar
tok bendrų rankšluoščių ar 
bent geriančių įdų. Geriausis 
būdas išsisaugojimui influ- 
enzos ar bent kitų visų lim
pančių ligų yra tai čystai už
silaikymas.

pagejbos. Sergėkimės pata
rimų pusgydytojų ar tokių, 
kurie save augštinasi. gydy
tojais esanti.

* Laikykimės nuosaikumo 
kaslink valgio, pailsio ir 
miego ir kiek galint praleis- 
kime laiką tyram ore.

Vėdinkime kambarius ir' 
darbavietes nuolatos.

Kiek galint užlaikikime 
kojas sausai ir šiltai.

c

Kuomet skauda 
jums galvą arba 
negalite matyt 
skaityt ar dirbt, 
ateikite pas mus 
ir mes pataikysi
me jumis akinius, 
kurie jumis pa
gelbės.

Pope .
Optical Go., 

Worcester, Mass.397 Main St
(Viršui Moulton’s krautuvės)

STEBĖTINOS
GYDUOLES!

Žaibo greitumu prasiplatino Ži
nios po kitas Šalis apie išradimą ge
riausių gyduolių nuo reumatizmo, 
SKROM. Mes jas siunčiame Į Angliją, 

Grekiją, ir k., ir 
vis atrašo, kad 
puikias pasekmes 
gauna. Siunčiam 
visur palei užsa
kymą. Viena 
bonka kainuoja 
$1.85, dvi bonkos 
$2.50, šešios — 
$7.50.

Paveikslas išradėjo, 
F. Lipnevičius.

Galima gaut pas mus, “Amerikos 
Lietuvio” ofise, 15 Millbury Street, 
Worcester, Mass.yni dalykas gyraa 

ararboa Maynai ir testai

šiame skyriuj, mes laikas 

Mc Miko ridensime reL 

kates įdomias bdste>6oms 

Boiteoate ir MoCteoraa Jan- 

M kMM*
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PLAUČIŲ UŽDEGIMAS.
Staigiai susirgus kada 

jaučiasi šaltis arba tuoj kar
štis uždega, burna parausta, 
kvėpuot sunku, krūtinėj 
skausmas, tai jau tikras žen
klas kad plaučių uždegimu 
serga. Kadangi tai yra labai 
pavojinga liga, tuoj reikia 
kreiptis prie gydytojaus pa
gelbos. Plaučių uždegimu 
serganti pradeda daug sei- 
liot besidriekiančiomis ir 
raudonomis seilėmis. Labai 
jam sunku kvėpuot ir jeigu 
negali gulėt ramiai, tad pa
tartina paduškomis apkam
šius leist ligoniui sėdėt. Kar
lais ligonis klejoja, tad rei
kia prižiūrėt, kad nelaimė 
neatsitiktų.

Karštis paprastai mainosi, 
ir didinasi iki 7 ar 9 dienai 
(vadinama krizių) ir jeigu 
Ugonis pergali šį krizį pa
vojaus, tuoj matosi gryži- 
mas sveikaton.

Žmogui susirgusiam plau
čių uždegimu ligonis turi 
tuoj gult ramiai vėdinama
me kambaryj, kur nesiranda 
;okių nereikalingų uždanga- 
]ų, kuriuose ligos perai galė- 
•ų užsilaikyt, ir šauktis gy- 
Ivtojaus pagelbos. Seilės ir 
kitkas turi but po uždanga
lu laikomos ir tuoj sudegi- 
lamos.

Kadangi ši liga taip pavo
jinga ir limpanti, ligonio

TROPIKŲ HYGIENA.
Laikas nuo laiko įvairios 

nuomonės išreiškiama kas- 
link priežasties apleidimo 
tropiškos Amerikos turtų. 
Bet dabar matome, jog tas 
tik dėl nesveikumo. Sveika
ta yra svarbiausia šalies ar
ba kontenento išplėtoji
mui ir nuo sveikatos priguli 
bile užsiėmimo išpildymas. 
Męs tik galime paminėt 
francuzų valdžios nepasise
kimą budavojime Panamos 
kanalo dėl įvairių ligų ten, 
ir pasisekimą Suv. Valstijų 
valdžios, kuomet ligos tapo 
prašalintos toje apieiinkėje.

Nuo sveikatos priguli iš
plėtojimas ir likimas visos 
žmonijos ir nuo sveikatos 
priguli pabūdavo jimas im
perijų. Rytų ligos buvo ne
apveikiamas užtvaras Alex
andra! ir kryžiokams. Euro
piečiai negali apsigyvent In
dijoje dėl choleros ir kitų 
ten paprastų ligų, ir tas pats 
su centraline Afrika, kur 
randasi miegojimo liga, ma- 
lerija ir t.t. Todėl anglai ir 
kitos Europos tautos apgy- 
viena šiaurinę Ameriką.

1507 m. rauplės išnaikino 
pulkus vakarinėj Indijoj, ir 
keli metai vėliaus užpuolė 
San Domingo ir išnaikino 
3,500,000 žmonių Meksikoj, 
ir tas pats atsitiko kitose ša-

tarpiai* arrtnl Ir tetevaJ 
pwyriMwtL
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STĘAIPSNIS IV.

KO MOTINOS NETURI 
DARYT.

Nepenėk kūdikio perdažnai 
perdaug.

Neguldyk kūdikio, jei jis nėra 
karnai papenėtas.

Neguldyk vaiko vakare, jei jis per 
dieną neliuosavo vidurių gerai.

Neduok vaikui čiulpti čiulpiko ar 
tuščios bonkutės, kad jis nurimtų.

Neduok kūdikiui gyduolių ar bile 
kokių vaistų nepasitarus su gydyto
ju.

Neduok kūdikiui arbatos, kavos, 
arba svaiginamų gėrimų.

Neduok jam kendžių, saldumynų, 
šokolado.

Neduok kūdikiui kietų valgių iki 
jis nebus metų amžiaus, ir tai labai 
po mažu ir lengvai suvirškinamose 
formose.

Negailėk geriamo vandens; van
duo gelbsti vidurių liuosavimui.

Prirengdama kūdikio maistą ne
pūsk ant jo, kad atvėsint.

Negamink daugiau maisto, negu 
yra reikalinga vienam sykiui. Geriau- _ 
sios pasekmės gaunamos kada mais- ’ 
tas šviežiai prirengtas.

Nevartok jokių gumos pridėčkų 
prie bonkutės išskyrus čiulpiką.

Nepasitikėk ir nepalik tarnaitėms 
išvalyt bonkutės, indus, ir tt. arba 
prirengt kūdikiui maisto. Prižiūrėk 
pati šitas svarbias smulkmenas.

Nepamiršk kas savaitę kūdikį pa
svert ir užrašyt jo svorį.

Neduok kūdikiui čiulpt ar valgyt 
iš bonkutės daugiau, kaip dvidešimtį 
minutų vienu sykiu.

Neduok kūdikiui užmigt su čiul
piku ar bonkute burnoje.

Nežaisk su kūdikiu kuomet jis 
valgo. Lai jis ramiai penisi lopšy.

Nedaleisk, kad vaikai žaistų su 
savo maistu: nebandyk juos jukint ar 
kreipt jų domę kitur kuomet jie val
go.

Neduok vaikams valgyt tarpe val- 
gių-

Neduok vaikams nuryt maistą ne- 
sukramčius. Lai ima viską atsargiai 
ir pilnai sukramto.

Neapleisk kūdikio dantų. Tai yra 
svarbu ir į tai turi but kreipiama do
me

Neragink vaikų valgyt, 
nuolatos atsisako valgyt 
pasitark su gydytoju.

Per keletą gentkarčių 
Lietuvių motinų išaugino 
kius su Borden’s EaHe Pienu, 
kad jų draugai rekomendavo Eagle 
Pieną ir todėl, kad jos rado jį pilnai 
patenkinančiu. Bet ant nelaimės dau
gelis šitų Lietuvių motinų nebuvo 
tinkamai informuotos, kodėl jos gavo 
tokių puikių pasekmių. Eagle Pienas 
yra puikiausias ir gryniausias iš sal
daus, šviežio ir riebaus pieno, sumai
šytas su atydžiai pergrynintu cukru
mi, taip, kad padaro kūdikiams mai
stą, geriausį ką galima duot po to 
kaip motinos pienas išsenka, arba ne
turi tokio maistingumo.

Kad Lietuvės motinos geriau ži
notų, kaip vartot Borden’s Eagle Pie
ną, Borden Company yra išleidusi lie
tuvių kalboje pilną penėjimo pamoki
nimą, kaip prirengt Borden’s Eagle 
Pieną vaikams visokių amžių. Jei nori 
kopijos šito pamokinimo, iškirpk ku
poną, kuri patSmysi viename iš pa
skelbimų, ir pasiųska kompanijai, o 
ji su mielu noru pasiųs jums, visai 
dykai, tą pamokinimą, sykiu su pui
kia kūdikių knyga.

..llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllh.
PRANAS LEVERIS, 

DailydS-staliorius.
Užima kontraktus ant buda- 
vojimo ir taisymo namų. Taip 
gi taiso ir dailina namus ir 
padaro įvairius medžio dar
bus. Kainos labai žemos. 
Reikalaujanti dailydės, malo
nėkite kreiptis pas mane,, po 
numeriu—

15 MILLBURY ST-'
Tel: Park 8177. Worcesteryj.
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Ar kenčiate nuo vidurių 
nesmagumu ir nevirški

nimo?

Jei jie 
laiku, tai

tūkstančiai 
savo kudi-

Tai

Perskaityk atydžiai šituos straip
snius kiekvieną savaitę ir pasidėk at
eičiai.

Vakarų Indijos Caribes 
beveik išnykę. Šiaurinės A- 
merikos indijonai beveik iš
nykę, kaip ir pirmieji gy
ventojai pietinės Anierikos. 
Indijonai per kelias gentkar- 
tes buvo neliuosi nuo džio
vos kaip ir europiečiai, ir to
dėl ligos, ne kardas svar
biausia atsiliepia imperijų

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiiiiiH
ŽODYNĖLIS

GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA
DST KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėli, sutaisyta 
pagal geriausį kalbamokslinį būda, bo ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kabia tik 60o. Galima gauti pas 

M. paltanavičia”
15 MiUbiuy BU . Worcester. Mass-

Žmonės rannai mano, kad jie turi 
širdies liga arba appendicitis, iš prie
žasties skausmo, kuris ištikro paeina 
nuo geso viduriuose. Eikite pas sa
vo aptiekorių ir nusipirkite Pepsinic 
Seltzer, jeigu norit pasveikt.

pERSINIG 

p’ SELTZER '
yra vieninteli gyduole, turi paleng
vina nerviškumą, vidurių nesmagu
mus, ir numalšina vėmimą laike nėš
tumo. /Neturi jokių vaistų kenksmin
gų širdžiai. Galite gaut bile aptiekoj,

Pepsinic Seltzer Co.,
1 ■■ ■■«■■■ i ■ nmi ■ -..rtetete— ——w ą

pllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllh 
§ DR. TESSMER, 
= Dentistas.
== Saugus dantų taisytojas už 
~ prieinamą kainą.
žEž 306 Main St, Worcesteryje. 
= OFISO VALANDOS:
Eš nuo 9 iki 6, o ketvergais iki 
= 8 rak vakare. Nedaliomis nuo
~ 10 iki 12 valandai.
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K A Tf K IŠ LIETUVOS
NAUJA KNYGA

Lietuvos Įstatymai.
SISTEMATIZUOTAS ĮSTATYMŲ, 

INSTRUKCIJŲ IR ĮSAKYMŲ 
RINKINYS.

Surinko teismininkas A. MERKYS. 
Redegavo Viriausio Tribunolo Pirmi
ninkas A. KRIŠČIŪNAS, iSeido A.

MERKYS ir V. PETRULIS.
Knyga turi 1031 puslapi. Talpina 
savyje įvairias Lietuvos teises, kurio
mis naujai atgimusi Lietuvos 

republika naudojasi.
Kad pažint gerai Lietuvą, reikia 

perskaityt Lietuvos teises. Kad at- 
silaikyt prieš bangas įvairių agitacijų 
priešais Lietuvą, kurios skleidžiamos 
Amerikoje, geriausia galima susipa
žint su Lietuvos teisėmis. LIETUVOS 
ĮSTATYMUS dabar galite gaut nusi
pirkt “Amerikos Lietuvio” knygyne. 
Kaina 3 doleriai.

“AMERIKOS LIETUVIS,”
15 Millbury at., Worcester, M*m.

iiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHmnfliiiNiin



AŠTUNTAS ’ AMERIKOS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS.
peršalimo susirgo jo sūnūs 
ir gali numirt. Tai pirmuti
nis šios rūšies skundas Wor- čedyk

Brangių
Klaipėdos simpatizatorių 

susirinkimas įvyko praėju
siame nedėldienyj, Father 
Mathews salėje. Publikos 
susirinko suvirs 200 žmonių 
daugiausia vyrų. Susirinki
mą atidarė p. M. Paltanavi- 
čia ir paaiškino susirinkimo 
tikslą, kuriuomi permatyta 
reikalingumą šelpt Klaipė
dos šaulius. Antras kalbėjo 
A. J. Gotautas, kuris nurodė 
momento svarbumą ir prie
žastis, kurios vertė lietuvius 
prie sukilimo. Klaipėdos 
šaulių paramai susirinkusi 
publika sudėjo aukų suvirs

Už bigamiją. M. Smith, 
kuris jau nuo seniai buvo 
laikomas kalėjime po $1000 
užstato, kaitinamas už turė
jimą dviejų pačių, šiomis 
dienomis tapo nuteistu vie
niem metam kalėjimam Nu
teistasis nuosprendžiu nepa- 
siganėdydamas, padavė ape-

Lcibelį Dovanų

Antanas J. Milleris,, 
Lietuvis advokatas, 

406 Slater Bid g., Worcester, 
Mass.

Aušrelės veikimas pasiro
dys ketverge, 25 Sausio, Lie
tuvių salėje, kur bus vaidi
nama “Katriutės gintarai” 
ir “Išgama”. Seniabaušre- 
liečiai buvo matomi vaidini
me, todėl dabar kiekvienam 
verta juos pamatyt, kad 
skaitlingu susirinkimu pri- 
duot jiems daugiau energi
jos ir prižadint prie veikimo.

Nusišukino pienu. 16 mė
nesių H. Martin, pasiekęs 
puodelį su verdančiu pienu, 
jį paversdamas ant savęs, 
pavojingai apsišutino sau 
burną ir krutinę. Daktaras 
užtikrino, kad pavojaus nė
ra bet reiks pakentė t skaus
mą kol nauja oda ataugs.

* Prašyk savo pardavėjo, 
kad duotu

CHALLENGE 
PIENĄ

vartok kur tik cukrus 
naudojamas.

Leibeliai atneša brangias 
dovanas i namus.

Parašyk bile kuriuo antrašu aut 
leibelio užpakalio dėl paveik

sluoto dovanų surašo.
“Užsimoka čėdyt leibelius.”

čėdyk

Leihelį

(101)

Brangių

Dovanų

O nelaimei Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

pleiskanų mirtinąjį, priešą.
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba prisius- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4tk Si.

Brooklyn, N. Y.

Tafifcs. w J. L. Pašakarnis
Lietuvis optometrist at 

/ ir akinių pri taikinto jas.

: 377A BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Suite 71. ’ Tel. Park 7636

Dr. Ruth F. Berno t,
Lietuvi Dentisti.

Central Exchange Bldg.
311 Main St, Worcesteryj

u

311 Mam St, Worcesteryj. f
WilUIHm
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I§ BOSTONO Į LIETUVĄ 
per Liverpool,

ant nauju, didelių, puikių aliej 
varomu laivų:

ANDANIA------------   Saurio II
”   vasario 10’t

ANSONIA ---------------  sausio 27,
” —:-------------  vasario 24 '

Greitas patarnavimas f Lietuvą ir
i į visas Baltijos valstijas. Puikios vic- 
I tos, geras valgis.

Taipgi is New Vorko, ypatiškai 
prižiūrėta kelionė Į Lietuvą ir visas 
Baltijos valstijas kas utarninką ant 
trijų marių milžinų, su persėdimu J 
Southamptone.

MAURETANIA, AQUITAN1A.1 
BERENGARIA.

CUNARD piniginiai orderiai išmoka
mi Lietuvoj greitai, užtikrintai, gerai. 

Dėl informacijų kreipkitės prie 
dietinio agento arba į 

CUNARD STEAMSHIP Ltd., 
126 State St.. Boston, Mass.

Laukiama komp. Petraus
ko. Visi laukia 4 d. Vasario, 
nes tą dieną atsibus kompo
zitoriaus M. Petrausko atsi
sveikinimo koncertas. Wor- 
cesteriečiai žino vertę kom
pozitoriaus veikimo kaip pa
čiame Worcesteryje, taip ir 
kitose lietuvių kolioniojse, 
ir.todėl' nepatingės šiuom- 
kar skaitlingai susirinkt, 
kad pasakius sudie myli
mam dailininkui.

SI palaikų. G. W. Swan, 
turėjo pusėtiną nuosavybę, 
numirdamas savo užrašuose 
paliko savo seseriai Helai tik 
vieną doliari. Paveldėja tuo- 
mi nepasiganėdino ir teisme 
užvedė bylą reikalaudama, 
kad jai butų pripažinta dau
giau iš likusios mirusio jos 
brolio nuosavybės.

Laimėjo bylą. S. Deliseo, 
kuris buvo skundęs gatveka- 
rių kompaniją už sužeidimą, 
teisme laimėjo bylą. Kompa
nija turi užmokėt $19,422. 
Deliseo praėjusiame rude
nyje buvo gatvekario sužeis
tas, prie Viseolvid fabriko.

EKSTRAI!- - - - TELEGRAMAS—EKSTRA!!
Operete “Išeivis”
Dviejų aktų muzikalė drama, žodžiai ir muzika St. Šimkaus 
Bus perstatyta du kartu, “Aido” choro bendromis spėkomis 

su svetainės komitetu

Vienintžli Lietuvio Vaistinycia.
Vifrų daktarų Amerikos ir Europos 

Keceptus sutaisome bu didžiausia aty- 
da; vaistus ir chemikalu? vartojam 
pirmos rųšies. .

Būdamas 6-sius menesius Lietuvo
je, parinkau ir pargabenau daug nau
dingų vaistų Iš Lietuvos ir iš kitų 
šalių Europos. Pas mus galima gaut i 
gyduolių nuo visokių ligų.

Norėdami suČėdyt pinigus ir svei
katą, vishdos kreipkitės Į musų aptie- i 
ką; kuriems nėra galima per tolumą 
ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
reikalingus vaistus per Ekspresą. !

A. BUDREVIČIUS,
Provizorius.

93 Millbmy St., Worcester, Mass.

PIRMAS LIETUVIŠKAS

GRABORIUS

Motiejus Čirviuskas
340 HARDING ST.

.Telefonas Park 4156.

Pritruko kuro. Dėlei snie
go gilumo ir kitokių prie
žasčių kuras galutinai mažė
ja ir nėra : vilties greitos 
atmmainos. Kuro adminis
tracija prisakė anglių par
davėjams subatomis par
duot anglius .tik ant vietos, 
po 50 svaru antracito ir 50 
sv. bitumine, maišuose, ir 
perkantieji turi patys parsi
gabeni.

“Atiduokit degtinę”. Ad
vokatas Talamo įnešė teis
man skundą, reikalaudamas, 
kad policija sugražintų S. 
Coblentzui 18 kvortų paver
žtos degtinės. Advokatas 
aiškina, kad jo klijentas už
mokėjo reikalautą baudą ir 
privalo atgaut tai, kas 
jo.

NEDEL10J, 4d. VASARIO, kaip 2-trą vai po piety
--------------------- IR ---------------------

Seredoje, 7d. Vasario, kaip 7-tą vai. vakare
UETUVIU SVETAINĖJE,

29 Endicott Street, Worcester, Mass.
--------------- —O---------------—

Todėl, kuriems tik prisimena išeivystę iš Lietuvos, kaip 
atsisveikina su savo myliniais tėveliais ir su savo mylimais drau
gais. ir kaip jaunipio būrelis susirinkęs išleist savo/ draugo, už
dainuoja puikias lietuviškas dainas, kurios primena kiekvieną 
kampelį Lietuvos. Muzikos meliodija yra viena iš.puikiausių lie
tuvių kalboje, kokios dar nebuvo girdėt ikišiol- ‘ Vietom žiūrint, 
ašaros riedės, o vietom turės gardaus juoko. Vadovaujančias 
roles loš J. BUTĖNAS, B. ŠALINIUTĖ ir kiti. Tad ura! nė vienas 

I nepraleiskite šios progos, visi aatsilankykite. čia pažymėta tik ma- 
) ža dalelė, bet pamatyt visa vaizdą, tai kiekviČno atmintyje pasiliks 
! ilgai, ilgai. UŽPRAŠO “AIDO” CHORAS.

PRANEŠIMAS!

yra

Stąigas atleidinys. Dau
gybei prisnigus, praėjusios 
subatos nakčia ėmė lyt ir to
dėl vanduo užtvenkė visas že 
mesnias vietas. Miesto dar- 
binin^ai nedėlioj per dieną 
ir iki vėlai vakare arė, kasė 
ir vežė iš gatvių sniegą į ka-

Sukaktuvių sulaukus. 
Burke sulaukės metiniu 
kaktuvių savo vestuvių diė- 
nos, užgiedojo “I’m going to 
leave the old home, Fm go
ing far to roam”, išėjo per 
duris ir daugiau nesugrįžo 
Kur jis išėjęs dingo, niekas

W.
su-

PARSIDUODA
NAMAI - FARMOS

ATYDfl VISIEMS!

šiuomi pranešame Worcesterio lie- 
tuviams, kad jau atidarėme įvairių 
valgomų daiktų krautuvę. Kas lik > 

i norite gerų ir naujų daiktų, tai pra- i 
šome pas mus atsilankyt, čia rasite? 
visokios šviežios mėsos, daržovių, vai
sių ir daugybę kitų valgomų daiktų.

Kadangi Krautuvę/- kątik liUujai 
uždejom tai visi daiktai • y ra. nauji “ir 
šviežus. Parduodame viską žemiau-' 
siomis kainomis. Užprašome visus lie
tuvius nuoširdžią! atsilankyt- ir 'per
sitikrini. Mes tikime, kad busite, pil
nai užganėdinti. Ant-reikalavimo 'or
derius pristatome į namus. •-

J. JANUŠKEVIČIA
72 Ward St.

Kamp, Seymour St., Worcester, Mass.
(1—4)

Tel. Park 2470i
BEN. MENDELSOHN

Advokatas.
ir registruotas notaras Lietuvos at
stovybei. Atlieku visus legališkus 
darbus kaip Amerike, taip Europoj

390 Main st. Room 931-932
Worcester, Mass.

UNltfDAMERICAN LINES!
JOINT SERVICE WITH 

HAMBURG AMERICAN LINE 
Trumpiausias kelias į visas 

dalis.

LIETUVOS!
Laivai išplaukia kas savai
tę nuo Pier 86, North Rivpr, 
prie 46 St., per pietus.

Kajutos su 2, 4, ir 6 lo
vomis ant visų laivų. Dideli 
valgomi kambariai, saljo
nai, ir pasivaikščiojimui de
niai dėl trečios kliasos pa
sažierų. Laivai: Mount 
Clay, Hansa, Bayern, Mount 
Carroll, ir Thuringia, turi 
speciales kajutas taipgi.

Nauji trijų sriubų alivai: 
Resolute Reliance, ir Albert 
Ballian veža 1, 2, ir 3 klia-

• sos pasažierus.

American Lines
United

Julius Rottenberg, Ine..
• 260 Hanover Street, 

Boston. Mass, 
arvietiniai agentai.

mas gatvėse, kainavo jau a- 
pie 40,000. (

Gavo mušt ir užsimokėjo. 
Areštuojant girtą Unalionį 
(gal Janulionį), šis pasiprie
šino jį areštuojančiam poli- 
cistui, kuris jo suvaldymui 
panaudojo žiaurumą ir gal
voje prakirto dvi žaizdas. 
Žaizdas daktarui aptaisius, 
Janulionis teisme nubausta 
$10.

Susirinkimas. Vietos Pas
kolos Stoties metinis susi
rinkimas įvyks Sausio 30— 
1923 m. 8 vai. vakare, bažny
tinėj salėj. Tad visi atstovai 
iš draugijų malonėkit į šį su
sirinkimą ateit, nes bus ren
kama valdyba šiem metam. 
Taigi nepamirškite minėtos 
dienos, 30 Sausio; ateikit vi
si ir dalyvaukit rinkimuose.

K. Sinkevičius.

ARTI MILLBURY STREET. I>; 
trijų tenements namai. Vienas G— 
6—6 kambarių, antras 5—5—5 kam
barių. Maudynės, šiltas vanduo, elek
triką. Savininkui reikalingi pinigai 
bizniui—sako: “parduok greitai, kad 
ir pusdykiai.” J mokėt $1500.

WARD STREET. 4—4—5 kambą- 
rįų namas. Didelis plotas žemės, ke
letas vaisingii medžiu. Kaina $6000. 
įmokėt $2000.

14 CAMBRIDGE PLACE. 6 kam
barių namas, maudynė, elektros švie
sa. Įmokėt $400.

SO. WORCESTER. 4—4—3 kam
barių. namas, elektros šviesa, maudy
nės, šiltas vanduo. Didelis plotas že
mės, keletas vaisingų medžių, vieti
ninkas. Kaina $5500, įmokėti $1,000.

VERNON KALNAS. Geras 3 te- 
nementų namas, G—6—G kambariai, 
visi įtaisymai. įmokėt $2000.

100 AKRŲ FARM A, arti- Worces- 
terio. Geri budinkai, derlinga žemė. 
Prieinama kaina. Galima mainyt aut 
namu mieste. ’ . ;

A. BLAŽYS, ,
15 Millbury St., Worcester, Mass.

Teatra$-karės aukos
Bus suloštas ketverge, Vasario 22 d., 
1923, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott 
st., Worcester, Mass. Pradžia 8-tą vai. 
vakare. Rengia L.M.P.S. 2-tra kuopa.

PAJIEŠKAU brolio Izidoriaus 
.Mockaus, kuris pirma gyveno Worces
ter, Mass. Labai norėčiau susižinot 
su juom.

Viktoras Mockus,
47 Piccadilly Ct., Waukegan, Illinois.

PARSIDUODA
PARSIDUODA puikiausi bučernė 

ir groserne, pigia preke. Prie gražios 
gatvės, apgyventos visokių tautų 
žmonėmis. Viskas cash iš priežasties 
nesveikatos.

J. KRUKONIS,
8 Langdon st., Worcester, Mass.

P A J 1 E š K A U mergaitės, kuri 
galėtų prižiūrėt mažą kūdikį ir pagel
bėt namų darbe lietuviškai šeimynai. 
Alga $25 į mėnesį, su valgiu ir kam
bariu.

Mrs. S. Pawloski, 
(3—1) Fort. Douglas, Utah.

PARSIDUODA

PAMĖTĖ. Pamečiau 89 dolia- 
rius aptiekoje po numeriu 98 Millbury 
st., ar kur nors ant gatvės. Jeigu kas 
nors rado ir sugražintų, duočiau 25 
dol. dovanų.

LEONAS ČIUNYS,
15 Millbury st., ' Worcester, Mass, 

arba BOX 249 Ashland, Mass.

M' f '™a«„au

Jie yra
GERI! ĮQC
Pirk šiuos

Cigaretus ir taupyk pinigus!

PARSIDUODA kriaučių šapa. la
bai geroje vietoje, parduodu labai pi
giai. Biznio vieta išdirbta per 10 me
tų. Meldžiu kreiptis į

“AMER. LIETUVIO” OFISĄ, 
15 Millbury St., Worcester, Mass.

Tel. Park 2148—W.
Prityręs Lietuvis Fotografisfas

Jonas Černius,
8 Venion st, Worcester, Mass.

L. J. PAULAUSKAS
REAL - ESTATE AGENTŪRA. 

Kurie norit parduot arba pirkt namą, 
dėl greitų pasekmių, kreipkitės pas 
mus—

96 MILLBURY STREET,
Worcester, Mass.

REIKALAVIMAI

Traukiu paveikslus pavienių, ves
tuvių, draugijų, išvažiavimų, paro
dų ir pagrabu. Darau krutamas 
paveikslus. .Specialistas piešime 
didelių paveikslų. Užlaikau viso
kius paveikslų rėmus.

Worcesterio
PENKIŲ CENTŲ 

BANKĄ,
316 Main Street 

u_ _ ...
Turtas — $20,000,000 

įdėjimai eina ant . interest© 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio. ’ • • • * *

nBANKOS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryte iki 1 vai.

popiet.
Subatos vakarais vien tik dėl 
pinigų {dėjimo, nuo 6 iki 8 vai.

Vakare.

i- Į LIETUVĄ 

White Star Line * ' 
Iš New Yorko ..į Cherbourg ir . 
? /* /Southampton :> » '

Olympic -■------  vasario 10, ,bal. 7;
< balandžio 28-tą.;

Majestic—Kovo 10; kovo’.31; bal.
21 dieną. '■.

(Pasaulio didžiausis laivas) ~ 
Homeric—bal. 14; geg. 5; c 

■ Gfeiti susisiekimai su Ba] 
pertais.

American Line
Is New Yorko i Plymouth. 

Cherbourg, Hamburg.
* Manchuria --------------Vasario b.
^Mongolia ----------— Vasario 22.
Minnekahda (3kliasa) — Kovo 1
* Naujos 3-Čios kliasos kvatieros. 
Perkeliant jeitais laivais į Baltijos

4 uostus.
Red Star Line 

Iš New Yorko į 'Plymouth, 
Ctitrbourg, Antwerp.

Samland ----------------  vasario 17.
Lapland ----------------  vasario 24.
Kroonland ----------------  Kovo
Zeeland ----------------------  Kovo 22
New York — Hamburg — 

Dancig.
Gothland (3 kliasa)----- Kovo.28
Geras valgis. Uždaryti kambariai. 
Dideli vieši kambariai. Prieinamas 

i kainos Jus draugams, atkeliaujan
tiems Amerikon.
Passenger Department

84 State St, Boston Mass.

rąg.26. 
Įtljos

3.

MOLLANH13 AMERICA LINE
Geriausi s, tiesiausis susisiekimas 
su Lietuva vandeniu. Laivai perke
lia pasažierus iš Rotterdamo tiesiai 
į Pilavą. Laivai išplaukia iš New 

Yo rko: 

“Sukaktuvės”. Lygiai sep
tynis metus F. Marcini netu
rėjo rankose revolverio, o 
kada jį pasiėmė, beklibinda- 
mas dėlei ne atsargumo pas
paudė gaidį ir du šūviai įs
trigo jo pašonėn. Jo šeimy
na dalyką vienok aiškina ki
taip ir tikrina, kad jis tyčia 
šovė, norėdamas nusižudyt.

Išlošė. Po pusketvirtos 
dienos Worcesterio teisme 
pasibaigė byla Juozo ir Vin
co Jarušo prieš Antaną Šila
lę už darbą prie Jarušų na
mų. Šilalė bylą laimėjo. Ši
lalės bylą vedė advokatas 
Benjamin Mendelson (931— 
932 Slater Bldg.), Jarušų 
bylą vedė advokatas A. J. 
Miller (apsk.).

“AMERIKOS LIETUVIO”
KNYGYNE GAUNAMA 

ĮVAIRIŲ KNYGŲ.

REIKALINGAS geras kriaučius į 
prie vyriško kostumeriško darbo, mo
kantis naujus siut ir senus taisyt ir 
prosyt. Darbas per • ištisus metus. 
Atsišaukite tuojaus.

M. RAMANAUSKAS,
30 Ward St., Worcester, Mass,

NOORDAM
Vasario 10-tą.

Už nešildymą. J. Wallace 
įnešė teisman skundą prieš 
J. Kumpton, savininką na
mų kuriuose jis gyvena. 
Skundėjas aiškina, kad jis 
moka randą už apšildomus 
kambarius, bet namų savi
ninkas gilumos neduoda. Del

Lietuvis advokatas baigęs du I 
universitetu: |

Cornell University su A. R I 
G. Washington university su LL.B.Į 

I Anthony O. Shallna Į
Lietuvis Advokatas !

IWORCESTERYJE — VAKARAIS! 
'15 Millbury Street. I

Telephone Park 6407 a
BOSTONE — 18 TREMONT ST.,I 

Room 908 Kimball Building I
Telephone Main 7164.|

Naujas Kriaučius Worcestery.
Vincas Intas, gerai žinomas kriaučius, tikras Lietuvis iš 

Webster, Mass., atidaro savo išdirbystės šaką Worcesteryje. 
šią savaitę atidaro pirmiausia “Amerikos Lietuvio” ofise, 15 
MILLBURY ST., lankysis du kartus į savaitę, SEREDOMIS ir 
SUBATOMIS, vakarais, pakol su jo darbu neapsipažins Wor
cesterio lietuviai, o paskui atsidarys savo šapą šiame mieste. 
Per 40 metų V. Intas kriauciauja, Lietuvoje, Bostone ir per il
gus metus Websteryje, Mass, kuris vien tarp svetimtaučių bu
vo vietiniu kriaučių. Worcesterio lietuviai! Norėdami gražiai 
tinkamų drabužių, atsilankykite seredomis ir subatomis, pama
tysite prabas audeklų ir paduosite mieras.

Vincas intas & Son,
Main St., .Holden Arcade, ‘ Webster, Mass.

15 Millbury st., Worcester, Mass.

L GREITUMAS!!
Ant Amerikonišku Laivų
Pri siųsk žemiau padėtą kuponą da

gy bar, jeigu ketini važiuot į seną kraštą, 
T arba jeigu nori parsitraukt gimines čion. 
f Prisiusime knygutę, atspaudintą jūsų 

/' kalboje dykai!
Sužinosi apie greitus Amerikoniškus 

laivus, kurie pasiūlo geriausią vertę, tavo 
doleriams. Parašyk dabar!

Iš KALNO UŽMOKĖK
Jeigu mylimieji atvažiuoja j šitą šalį 

parašyk del iškalno užmokėjimo žinių.
Prisiųsk šitą Blanką:

INFORMACIJOS BLANKA, U.S. Shipping Board 
IL S. Shipping Board, Passenger Dept. 823A3 

45 Broadway, New York City. •
Malonėkite man prisiųst, be privalumų, S. V. 
Valdžios knygute apie kelionės faktus, ir infor
macijas apie S. V. Valdžios laivus. į Europą. 
Mano vardas ..
Gatvės numeris
Miestas

■g-
Valst.

45 Broadway, New York City^t.
110 S. Dearborn St., Chicago; Ill- 75 State St., Boston, Mass.

155 CongTess St,, West, Detroit, Mich.
.Valdo veikimus

U. S; SHIPPING BOARD. ‘ '
J

NIJSUW AMSTERDAM
Vasario 17-tą.

VOLENDAM
Vasario 24-tą

Musu laivai turi geriausias vietas 
dėl trečios kliasos pasažierų. Del 
užsakymų kreipkitės prie vietinų 

agentų, ar į
ROLAND AMERICAN LINE, 
89 State St.. Boston. Mass.

GRABORIUS i
: Juozas J. Dirsa i 

NAUJAS LIETUVIS j
► Geriausiai patarnauju už pi- <
► giausią prekę. Jei mirtis patik- 1 
’ tų jus draugą ar giminę, kreip- >
► kites prie manęs. 1

► OFISAS: <|
: 208 MILLBURY STR., <!
► . NAMAI: J
į 13 ELLSWORTH STR.

Tel. Cedar 4953. -Į
r •
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